
Nőként a harmadik műszakban 

Akik megszelídítik az éjszakát 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Maros megye legolvasottabb napilapja!
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 AKTUÁLIS

A szenvedések 
éjszakájára 
emlékeztek 
Azon a hideg márciusi éjszakán 
hozzávetőleg 2.792 nagybirtokost 
és azok 3.744 családtagját de-
portálták. 

18. 

A marosvásárhelyi Sófalvi Tímea virágkertész éjszaka is gondját viseli meseszép növényeinek, hiszen hidegebb időszakban a fóliaházban a késői órákban is fűteni kell 
Fotó: Nagy Tibor

Sokan az élet őrzőiként emlegetik őket. Nincs is ebben semmi 
meglepő, hiszen egy nagyon várt, a létezésüknek új értelmet  
adó apróság mellett épp olyan odaadó szenvedéllyel képesek vir-
rasztani, mint – sok esetben – három műszakos hivatásuk  
gyakorlása közben. Nőnapi összeállításunkban olyan asszonyok-
kal beszélgettem, akik a lényükből áradó szeretettel és kedves-

séggel megszelídítették – vagy a mai napig újra meg újra meg-
szelídítik – az éjszakát.  

(Folytatás a 4. oldalon)

Nagy Székely Ildikó 

Mondd, te kit választanál?  
Vajda György  

Orbán Viktor, Magyarország miniszterelnöke elkötelezte magát Donald 
Trump politikája mellett. Trump alelnöke, J. D. Vance és Elon Musk, az ame-
rikai elnök főtanácsadója többször kiállt Călin Georgescu mellett. A politi-
kai retorikát illetően beszélhetünk itt a szuverenista békepártiakról, de a 
nyilatkozatokon túl ne feledjük, hogy a békének ára van. Nyilvánvalóvá vált, 
hogy a Trump-adminisztráció csak úgy hajlandó „beleszólni” a történé-
sekbe, ha Ukrajna átadja neki a ritkafémek kiaknázási jogának egy részét. 
A fehér házi „keménykedés” után Zelenszkij is visszalépett, hiszen ez az 
ajánlat neki is érdeke, ugyanis az amerikai fegyverek és technológia nélkül 
Ukrajnának nincs jelene, jövője még annyira sem. Ami Magyarországot il-
leti, bármennyire is „jól teljesít”, a nyersanyag és energia terén igencsak 
kiszolgáltatott helyzetben van, leginkább Oroszországnak, ahonnan kedvező 
feltételekkel jött a földgáz és egyéb ásványkincs. Mi, erdélyi magyarok ebben 
a háromszögben egy kicsit úgy vagyunk, mint egy pingpongmérkőzésen, ahol 
a nagyhatalmak játékosai ide-oda adogatják a labdát, mi meg kapkodjuk 
utána a fejünket, és nem tudjuk, mire megy ki a játék, kinek drukkoljunk. Ez 
a nyilatkozatháború ne tévesszen meg senkit. Még azokat sem, akik Trump 
területosztogató politikájában a szívük mélyén egyfajta trianoni rehabilitá-
ciót vélnének. Ugyanis köztudott, hogy a béketerv azon ötlete nyomán, hogy 
átadná a lefoglalt ukrán területeket az oroszoknak, ugyanígy megfogalmazta 
szándékát Grönland bekebelezéséről, mi több, azt is hangoztatta, hogy  
Kanadát az Amerikai Egyesült Államok újabb államának vindikálná.  

(Folytatás a 3. oldalon)

 INGYENES  
FIZIOTERÁPIA  

küldőpapírral 

    • performáns gépek 
    • jól képzett személyzet 
    • ingyenes konzultáció  

      és kezelés küldőpapírral! 

Érdeklődni a 0772-070-391-es  
telefonszámon  

vagy a cég székhelyén:  

Marosvásárhely,  
Hadsereg tér 45. szám.



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Nyílt napok a Sapientián  
Idén is nyílt napokat szervez a Sapientia EMTE. Négy 
pénteken, március 7-én, 14-én, 21-én és 28-án várják 
az érdeklődő középiskolásokat egyénileg vagy cso-
portok tagjaként az egyetem négy karán, Csíkszere-
dában, Kolozsváron, Marosvásárhelyen és Sep- 
siszentgyörgyön. A részvétel ingyenes, de előzetes 
regisztrációhoz kötött. Jelentkezés és részletek az 
egyetem www.sapientia.ro oldalán. 

EMEOGYSZ-közgyűlés 
Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Orvos- és Gyógysze-
résztudományi Szakosztálya március 8-án, szom-
baton délelőtt 11 órától tartja évi közgyűlését a 
marosvásárhelyi Vártemplom gótikus termében. A 
közgyűlésre a szakosztály minden tagját várják. 

Marosludason tartják a megyei 
szavalóversenyt 

Marosludason a református egyházközség tanács-
termében tartják meg március 8-án, szombaton a 
harmadik osztályosok megyei szavalóversenyét, 
amelynek előkészületeiben a helyi iskola alsó tago-
zatos pedagógusai vesznek részt, több támogató 
bevonásával. A versenyre azokat a Maros megyei 
kisiskolásokat várják, akik a körzeti szakaszon to-
vábbjutottak. 

A nők egészségéért 
A Procardia szívügye a nők egészsége címmel már-
cius 7-én, pénteken (ma) 9-12 óra között nőnapi 
egészségprogramot szervez a marosvásárhelyi 
Procardia Alapítvány az Arany János utca 46. szám 
alatti egészségügyi központjában. A szervezők arra 
szeretnénk felhívni a figyelmet, hogy a nők sokszor 
háttérbe szorítják saját egészségüket a munka, a 
család és a mindennapi teendők miatt, és az ön-
gondoskodás fontosságát, a tudatosságot kívánják 
kiemelni. A program részeként táplálkozási tanács- 
adással, szűrővizsgálati útmutatással és prevenciós 
tevékenységekkel segítik a nőket az egészsége-
sebb életmód kialakításában. A rendezvényen a 
szakmai közösség szakemberei is jelen lesznek: 
kardiológus, belgyógyász, reumatológus, rehabilitá-
ciós orvosok, dietetikus és fiziokineto-terapeuták, 
akik hasznos tanácsokkal látják el a résztvevőket. 
Ingyenes csontsűrűségmérésre, testtartásfelmé-
résre és vérnyomásmérésre is lehetőség nyílik az 
eseményen. A szakmai programokon túl apró meg-
lepetésekkel is várják az érdeklődőket.  

Autentik Market 
Március 8-án, szombaton 9-16 óra között Marosvá-
sárhelyen a Jeddi úti Merkúr üzletnél megszervezik 
az Autentik Market vásárt, amelyen hazai termelők 
egészséges termékeket kínálnak a vásárlóknak. 
Ugyanitt kézműves termékek is kaphatók.

RENDEZVÉNYEK

M Á R C I U S

7 
PÉNTEK

6:52 
18:16

10:42 
4:01

 A nappal hossza: 
11 óra 24 perc

Ma TAMÁS,  
holnap ZOLTÁN napja 

 Az év 66. napja, hátravan 299 nap

Isten éltesse!

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  18 °C 
min.: . . . .  -4 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 6.

1 € 4,9760 lej
1 $ 4,6098 lej

100 Ft 1,2422 lej
1 g arany 430,5086 lej

Bararabási Antal-Szabolcsot kinevezték 
prefektusnak  

A kormány csütörtöki ülésén kinevezték Barabási Antal-
Szabolcsot Maros megye prefektusának. Az állatorvosi 
végzettséggel rendelkező politikus, a mezőgazdasági mi-
nisztérium volt államtitkára ma 11 órakor teszi le a hivatali 
esküt a főispáni hivatalban.     

Szünetel a gázszolgáltatás 
A Delgaz Grid gázszolgáltató vállalat értesíti a fogyasz-
tókat, hogy hálózati munkálatok miatt március 7-én, pén-
teken (ma) 10 és 14 óra között szünetel a gázszolgáltatás 
Bárdoson, Marosvásárhelyen – az Almafa (Mărului), a 
Tölgyfa (Stejarului), a Hársfa (Teiului), az Égerfa (Arinu-
lui), a Zeno Vancea, a Simion Mândrescu és a Ioan Vlasiu 
utcában, valamint a Szabadi úton a 747. számtól (Dogaru 
Group) a 314. számig, a bárdosi bejáratig, az út mindkét 
oldalán –, továbbá Marosszentannán a Horgoșa negyed-
ben – a Krizantém (Crizantemelor), Bodza (Socului),  
Nárcisz (Narciselor), Tulipán (Lalelelor), Margaréta (Mar-
garetelor), Szegfű (Garofiţei) utcában – és a Pojána (Po-
iana) utcában. A gázszolgáltató arra kéri a fogyasztókat, 
hogy időben zárják el a gázcsapokat, majd a szolgáltatás 
újraindítása után további fél órán át kísérjék figyelemmel 
a berendezéseket. Ha valami rendellenesség adódik, a 
0800-800-928-as vagy a 0265/200-928-as telefonszámon 
jelentsék a diszpécsernek.  

Elmarad a Kamaszok bemutatója 
A Kamaszok ifjúsági színtársulat Urbán dzsungel című 
előadásának március 12-ére, szerdára tervezett bemuta-
tója betegség miatt elmarad. 

Nemsokára próbavizsgák 
A nyolcadik osztályos diákok képességvizsgájának „fő-
próbája” március 17-én, hétfőn a román nyelvből és iro-
dalomból zajló megmérettetéssel kezdődik, 18-án, 
kedden matematikából, 19-én, szerdán anyanyelvből pró-
bavizsgáznak az általános iskolák végzősei (tájékoztató 
jellegű vizsgajegyeikről március 31-én szerezhetnek tu-
domást). Egy héttel később, március 24-én, hétfőn a 
román nyelvből és irodalomból tartandó írásbelivel a pró-
baérettségi is elkezdődik. 25-én, kedden a szaknak meg-
felelő kötelező tantárgyból, 26-án, szerdán a választott 
tantárgyból, 27-én, csütörtökön anyanyelvből adhatnak 
számot tudásukról a tizenkettedikesek. A próbaérettségi 
eredményeit április 8-án teszik közzé.

 
Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
33, 3, 41, 38, 37 + 19 NOROC PLUS: 2 0 3 6 7 2

5, 2, 3, 6, 35, 20 SUPER NOROC: 0 5 5 1 9 9

38, 16, 26, 29, 28, 30 NOROC: 8 7 9 9 7 0 3

Újabb nyolcaddöntős mérkőzéseket 
játszottak szerdán a labdarúgó Bajno-
kok Ligájában. A Bayern München ér-
vényesítette a hazai pálya előnyét, a 
másik három találkozón vendégsiker 
született. A vesztes csapatok egyik 
összecsapáson sem szereztek gólt. 

A legdrámaibb körülmények között 
a Liverpool nyert a Paris St. Germain 
otthonában. A párizsiak végigtámadták 
a meccset, 27 alkalommal (!) lőttek 
kapura a találkozón (Allison sokszor 
nagyokat védett), azonban gólt nem 
tudtak szerezni. Ezzel szemben az 
angol csapat kétszer jutott el kaput el-
találó lövésig, mégis megnyerte a 
meccset, mert a Mohamed Salah he- 
lyére csereként beállt Harvey Elliott a 
87. percben kilőtte a hosszú sarkot. A 
magyar válogatott csapatkapitánya, 
Szoboszlai Dominik kezdőként kapott 
helyet az angoloknál. 

Münchenben a Bayern nagymérték-
ben eldöntötte a továbbjutás kérdését, 

ugyanis háromgólos előnyt alakított ki 
a Bayer Leverkusen ellenében. A ház-
igazdák már a kilencedik percben 
előnybe kerültek, majd a második fél-
idő elején a második gólt is megsze-
rezték. A Leverkusen esélyei végleg 
elszálltak, amikor a 62. percben Nordi 
Mukiele megkapta a második sárga 
lapját és kiállították, 13 perccel később 
pedig Harry Kane tizenegyesből saját 
maga második és a Bayern harmadik 
találatát szerezte. 

Lisszabonban a vendég FC Barce-
lona emberhátrányban nyert a Benfica 
ellen. A katalánok a mérkőzés na-
gyobb részét emberhátrányban voltak 
kénytelen lejátszani, Pau Cubarsít 
ugyanis a 22. percben kiállította a já-
tékvezető, mert kapura törő játékos 
ellen követett el szabálytalanságot. A 
vendégek így is vezetést szereztek a 
61. percben, Raphinha távoli lövésé-
vel, majd sikeresen védekeztek a hát-
ralévő időben, így minimális, de a 

továbbjutás szempontjából sokat érő 
előnnyel fogadhatják majd a Benficát 
a párharc második meccsén. 

Rotterdamban kétgólos győzelmet 
aratott az Internazionale. A milánóii 
alakulat türelmesen játszott a sok sé-
rült miatt némileg felforgatott összeál-
lításban felálló Feyenoord ellen, s 
Marcus Thuram 38., valamint az ar-
gentin világbajnok Lautaro Martínez 
50. percben szerzett góljával diadal-
maskodott.

BL: A PSG szétlőtte a kaput,  
mégis a Liverpool nyert 

Március 7., péntek: 
* 17.00 óra: Galaci Suporter Club Oțelul – Jászvásári 

CSM Politehnica (Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: Konstancai FCV Farul – Kolozsvári FCU 

(Szuperliga, 30. forduló) 
* 21.00 óra: Kecskeméti TE – Fehérvár FC (NB I, 23. 

forduló) 
Március 8., szombat: 
* 15.30 óra: Nyíregyháza Spartacus FC – ETO FC Győr 

(NB I, 23. forduló) 
* 18.00 óra: Zalaegerszegi TE FC – MTK Budapest (NB 

I, 23. forduló) 
* 18.00 óra: Petrolul 52 Ploiești – Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi OSK (Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.30 óra: Diósgyőri VTK – Paksi FC (NB I, 23. for-

duló) 
* 20.30 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Bukaresti 

Rapid 1923 (Szuperliga, 30. forduló) 

Március 9., vasárnap: 
* 15.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Bodzavásári Gloria 

(Szuperliga, 30. forduló) 
* 16.30 óra: Újpest FC – Puskás Akadémia FC (NB I, 

23. forduló) 
* 19.00 óra: Debreceni VSC – Ferencvárosi TC (NB I, 

23. forduló) 
* 20.00 óra: Bukaresti FCSB – CSU Craiova (Szuper-

liga, 30. forduló) 
Március 10., hétfő: 
* 17.00 óra: FC Botosán – Unirea 04 Slobozia (Szuper-

liga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: Aradi UTA – Bukaresti Dinamo 1948 (Szu-

perliga, 30. forduló) 
 
A román bajnoki találkozókat a DigiSport és a Prima 

Sport televízió, az NB I-es mérkőzéseket az M4 Sport vagy 
az M4 Sport+ televízió közvetíti. 

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban

naptár
ZOLTÁN: arab eredetű ősi magyar 
személynév, a török közvetítéssel 
a magyarba került arab szultan, 
szoltan, vagyis szultán szóból 
származik. Jelentése: uralkodó, 
fejedelem. 
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Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, 

1. mérkőzések: Az eredmények: 
Paris Saint-Germain (francia) – Li-
verpool (angol) 0-1 (0-0), Bayern 
München (német) – Bayer Leverku-
sen (német) 3-0 (1-0), Benfica (por-
tugál) – FC Barcelona (spanyol) 0-1 
(0-0), Feyenoord (holland) – Inter-
nazionale (olasz) 0-2 (0-1). 

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  



Mondd, te kit 
választanál? 
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Bűnszervezet létrehozása és hazaárulás miatt őrizetbe vett hat személyt a 
szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség (DIICOT). A gyanúsítot-
tak az ügyészek szerint katonai jellegű szervezetet hoztak létre, és orosz 
ügynökökkel tárgyaltak Románia NATO-ból való kilépéséről.   

A DIICOT csütörtöki közleménye 
szerint a hat személyből öt 2023-tól bűn-
szervezetet épített ki azzal a céllal, hogy 
az ország politikai és védelmi kapacitá-
sának aláásásával gyengítsék Románia 
szuverenitását és függetlenségét. A bűn-
szervezethez 2024-től a hatodik gyanú-
sított is csatlakozott. A csoport tagjai 
nyilvános vagy konspiratív tevékenysé-
get folytattak a kitűzött cél elérése érde-
kében. Emellett kapcsolatban álltak egy 
külföldi hatalom Romániában, illetve 
Oroszországban tartózkodó ügynökei-
vel. A DIICOT szerint a szervezett bűnö-
zői csoportot egy szervezet álcája alatt 
hozták létre. A csoport struktúrája kato-
nai jellegű volt, parancsnoksággal (ve-
zérkarral) és beosztottakkal, élén egy 
nyugalmazott vezérőrnaggyal, aki az ügy 
gyanúsítottja.  

A nyomozás során az ügyészek kide-
rítették, hogy a bűnszervezet tagjai on-
line platformokon keresztül toboroztak 
követőket, és a román állami hatóságok-
nak, hazai és nemzetközi szervezeteknek 
címzett videóanyagokat tettek közzé. A 
gyanúsítottak tárgyalásokat kezdemé-
nyeztek külföldi politikai-katonai ténye-
zőkkel Románia NATO-ból való 
kilépéséről, a jelenlegi alkotmányos rend 
megdöntéséről, a politikai pártok meg-
szüntetéséről, új kormány felállításáról, 
amelynek tagjai a bűnszervezet tagjai 
lettek volna, az állami intézmények ösz-
szes alkalmazottjának eltávolításáról, új 
alkotmány elfogadásáról, az ország ne-
vének, zászlajának és himnuszának meg-
változtatásáról. Ugyanakkor januárban a 
gyanúsítottak közül ketten Moszkvába 
utaztak, ahol kapcsolatba léptek olyan 

személyekkel, akik hajlandóak voltak tá-
mogatni a szervezet törekvéseit a romá-
niai államhatalom átvételére.  Az ügyben 
nyolc házkutatást tartott a DIICOT Bu-
karestben, valamint Ilfov, Giurgiu és 
Máramaros megyében. Több bizonyíté-
kot lefoglaltak.  

A hazaárulás és orosz ügynökökkel 
való kapcsolattartás gyanúja miatt őri-
zetbe vett személyek a Vlad Țepeș Pa-
rancsnokságnak nevezett szervezet 
tagjai. A szervezet vezetőségének egyik 
tagja, Radu Theodoru nyugalmazott tá-
bornok 101 éves. Ő is az ügy egyik gya-
núsítottja. A „parancsnokság” külön- 
böző felszólításokban, memorandumok-
ban és nyilatkozatokban követeli Romá-
nia kilépését a NATO-ból, az ország 
gazdasági és kulturális kapcsolatainak 
visszaállítását Oroszországgal, Kínával 
és Iránnal, és a „Geția” projekt révén  
Románia újraszervezését oly módon, 
hogy az országot a „bölcsek tanácsa”  
vezesse. (Agerpres)  

Hazaárulás miatt vizsgálódik a DIICOT 

Mintegy 4600 festményt találtak a DNA ügyészei a hadsereg logisztikai pa-
rancsnokságának vezetőjét, Cătălin Ștefăniță Zisu tábornokot is érintő 
ügyben végzett házkutatások során – nyilatkozták az Agerpres hírügynök-
ségnek a nyomozáshoz közel álló források.  

Ezek szerint a műtárgyakat jövő hét-
től szakértői vizsgálatnak vetik alá, amit 
a Nemzeti Művészeti Múzeum szakem-
berei fognak elvégezni. A házkutatások 
során az ügyészek találtak 31 órát – ame-
lyek közül az egyik értékét 500 ezer eu-
róra becsülik – és 3600 üveg szeszes 
italt. A korrupcióellenes ügyészség 
(DNA) február 15-én jelentette be, hogy 
büntetőeljárást indított a hadsereg logisz-
tikai parancsnokságának vezetője, Cătă-
lin Ștefăniță Zisu ellen folytatólagosan 
elkövetett, különösen súlyos következ-

ményekkel járó hivatali visszaélés gya-
nújával.  

Eljárás indult az ügyben Lucian 
Amorăriței tartalékos ezredes ellen is, 
aki a feltételezett bűncselekmények el-
követésekor a hadsereg logisztikai pa-
rancsnokságának alkalmazottja volt. 
Ellene folytatólagosan elkövetett magán-
okirat-hamisítás, közhivatalnok által el-
követett közokirat-hamisítás, hamis 
okirat tudatos felhasználása és hivatali 
visszaélésben való bűnrészesség gyanú-
jával nyomoznak.  

Vizsgálat indult a Garden Center 
Grup Kft. ügyvezetője, O. I. ellen is hi-
vatali visszaélésben való bűnrészesség és 
hamis okirat tudatos felhasználásának 
gyanújával. A korrupcióellenes ügyészek 
szerint 2022 novembere és 2023 decem-
bere között Cătălin Ștefăniță Zisu a had-
sereg logisztikai parancsnokságának 
vezetőjeként Lucian Amorăriței köz- 
benjárásával tudatosan jóváhagyta fik- 
tív munkálatokról szóló számlák kifize-
tését is a bukaresti katonai temető bőví-
tését végző Garden Center Grup szá- 
mára.  

A DNA szerint a gyanúsítottak közel 
12 millió lejjel károsították meg a pa-
rancsnokságot. (Agerpres)  

Korrupciógyanús katonatisztek   

Meg kell erősíteni Ukrajnát, hogy saját feltételei szerint tudja lezárni a há-
borút, és ehhez szükség van Európa támogatására – jelentette ki Kaja Kal-
las kül- és biztonságpolitikáért felelős uniós főképviselő, az EU-tagállamok 
vezetőinek rendkívüli tanácskozására érkezve csütörtökön, Brüsszelben. 

Mint mondta, elsőként arról tárgyal-
nak, mit lehet tenni az európai védelem 
megerősítéséért. „Minden finanszírozási 
lehetőség napirenden van, beleértve a tá-
mogatásokat, a kohéziós alapok átcso-
portosítását és a fiskális szabályok 
módosítását. Ez egy régóta várt lépés, és 
rendkívül fontos, mert többet kell befek-
tetnünk a védelembe” – hangsúlyozta. 
Ami az Ukrajnának nyújtott amerikai se-
gélyek pótlásáról szóló tárgyalásokat il-
leti, Kallas elmondta, bízik abban, hogy 
politikai megállapodásra lehet jutni. „Az 
új kezdeményezésünket a Hajlandók Ko-
alíciójának tekintjük, hogy egy ország ne 
blokkolhasson mindenki mást. Ami a 
transzatlanti kapcsolatokat illeti, Kallas 
szerint azok sokrétűek, és építeni kell 
rájuk. Az Egyesült Államok elvárja, 
hogy Európa erősebbé váljon, mert ha 
Európa erős, akkor megbízhatóbb part-
nerként tekint ránk” – hívta fel a figyel-
met, majd hangsúlyozta, hogy az 
ukrajnai háború Európában zajlik, így 
Európa minden békemegállapodás ré-
szese kell hogy legyen. 

A litván elnök a tanácskozásra érke-
zésekor megerősítette, hogy támogatja 
az Európai Bizottság 800 milliárd eurós 
fegyverkezési tervét, mivel hazája a 
GDP 5 százalékáról 6 százalékra növeli 
a védelmi kiadásokat. Gitanas Nauséda 

ugyancsak támogatását fejezte ki a bi-
zottság további javaslata iránt, amely 20 
milliárd eurós alapot hozna létre Ukrajna 
felfegyverzésére. Litvánia elkötelezte 
magát, hogy GDP-je 0,25 százalékával 
támogatja évente Ukrajnát. Ha más or-
szágok is hasonló vállalást tennének, 
Ukrajna akár 43 milliárd euróhoz is jut-
hatna, amelyre jelenleg nagy szüksége 
van – jelentette ki. Azt is indítványozta, 
tűzzenek ki orientációs dátumot Ukrajna 
EU-csatlakozására, mert ez, ha nem is 
jogi, de politikai elköteleződésként fon-
tos jelzést küldene az Oroszország által 
megtámadott államnak. Nausédea sze-
rint lehetséges, hogy az EU betöltse az 
Egyesült Államok helyét Ukrajna támo-
gatásában. „Ez a mi felelősségünk, most 
nekünk kell betöltenünk azt az űrt, amely 
az Egyesült Államokban az új status quo 
miatt keletkezett. Itt az ideje, hogy meg-
mutassuk Európának, hogy globális sze-
replő vagy csak egy vitaklub vagyunk” 
– mondta.  

Mette Frederiksen dán kormányfő azt 
hangsúlyozta, hogy hazája számára most 
Európa újrafelfegyverzése a legfonto-
sabb, mivel az „idő sürget”. „Ez a leg-
fontosabb üzenet, ugyanakkor természe- 
tesen továbbra is támogatni kell Ukraj-
nát, mert fenntartható békét akarunk  
Európában” – jelentette ki.  

Luc Frieden luxemburgi kormányfő 
szerint a tanácskozáson három kulcsfon-
tosságú területre kell összpontosítani: 
versenyképesség, védelem és Ukrajna tá-
mogatása. Mint mondta, az Európai Uni-
ónak egységesnek kell lennie, és nem 
szabad csak egy vagy két tagállam néző-
pontjára összpontosítani. Kiemelte, hogy 
nagyobb európai védelemre van szük-
ség, és ha egyes országok ezt nem támo-
gatják, a többieknek akkor is előre kell 
lépniük. Szerinte elérkezett az idő, hogy 
Európa cselekedjen, miközben fenntartja 
a jó transzatlanti kapcsolatokat. Frieden 
támogatja az Európai Bizottság javasla-
tait, mert véleménye szerint azok „a he-
lyes irányba mutatnak”. 

Ilie Bolojan ügyvivő államelnök csü-
törtökön az Európai Tanács rendkívüli 
ülése előtt kijelentette, hogy Ukrajna tá-
mogatásával Románia tulajdonképpen a 
határai biztonságát és közvetett módon 
az ország békéjét is támogatja. Bolojan 
az újságíróknak elmondta, hogy a rend-
kívüli EU-csúcson képviselt álláspontjá-
nak három fő pillére van. Szerinte az 
első pillér Európa szerepének megerősí-
tése a kontinens békéjének fenntartásá-
ban, ami azt jelentené, hogy az EU 
hangsúlyosabb szerepet kap a NATO-
ban. A NATO békegarantáló szerepének 
megerősítésért azonban szerinte meg 
kell őrizni a partnerséget az Amerikai 
Egyesült Államokkal. A második pillér 
Ukrajna támogatásáról szól a békeköté-
sig. A harmadik pillér a védelmi kiadá-
sok támogatása. Bolojan szerint Romá- 
nia azt akarja elérni, hogy a belföldi vé-
delmi ipart fejlesztő kiadásokat ne ve-
gyék számításba a költségvetési deficit 
kiszámolásánál. (MTI–Agerpres)  

EU-csúcs 
Meg kell erősíteni Ukrajnát  

Nemkívánatos személy lett  
az orosz nagykövetség katonai 
attaséja és a helyettese 

Nemkívánatos személynek nyilvánították a román 
hatóságok Oroszország bukaresti nagykövetségé-
nek katonai attaséját és helyettesét – közölte szer-
dán a külügyminisztérium. A tájékoztatás szerint a 
döntést az indokolta, hogy az orosz nagykövetség 
érintett munkatársainak tevékenysége sértette a 
diplomáciai kapcsolatokról szóló 1961-es bécsi 
egyezmény előírásait. A külügy szerint a döntést 
szerdán közölték az orosz nagykövetség ügyvivő-
jével. (Agerpres)  

Amerikai nagyberuházások 
Romániában  

Marcel Ciolacu csütörtökön a kabinet ülésén beje-
lentette, hogy két nagy amerikai vállalat fogja meg-
kezdeni működését Romániában. A miniszterelnök 
szerint az egyik amerikai vállalat egy keményítő-
gyárat vesz át, a másik pedig a Neptun Deep pro-
jekten fog dolgozni a Petrom és a Romgaz 
vállalatokkal közösen. Ciolacu szerint jelen körül-
mények között az ilyen jellegű beruházások plusz-
biztonságot jelentenek Románia számára. 
(Agerpres)  

A pápa állapota továbbra is stabil 
Ferenc pápa állapota stabil maradt a nap folyamán 
– közölte a Szentszék a Gemelli klinika orvosaitól 
kapott információk alapján szerda este. Ferenc 
pápa napközben magas áramlású oxigénpótlást 
kapott, az éjszakai órákban gépi ventillációval se-
gítik a lélegeztetését, ahogyan ez már az utóbbi 
napokban is történt. Hétfő óta nem volt légzési ro-
hama. A tüdőgyulladásból fokozatosan gyógyul, a 
betegség „normális lefolyását” követve – tette 
hozzá a szentszéki szóvivő. Matteo Bruni kijelen-
tette: „időre és türelemre van szükség”. Az egy-
házfő kezelése huszadik napján a korábbinál 
intenzívebb légzési fizioterápiát végzett, valamint 
mozgásgyakorlatokat, a napot karosszékben töl-
tötte, és dolgozott is. A Gemelli klinika tizedik eme-
letén található kórteremben a pápa részt vett a 
hamvazószerdai szertartáson, és fejét meghintet-
ték hamuval. (MTI) 

Nekünk, erdélyi magyaroknak, bármennyire is úgy tűnik, 
hogy valamiféle történelmi sérelmet orvosolnak, vagy 
akár „rendet tesznek” a korrupt bukaresti politikában 
a Georgescu-féle szélsőségesek, el kell határolnunk ma-
gunkat ettől a vonulattól, bármilyen belföldi, netán nem-
zetközi ágazatai, kötődései lennének. A szélsőséges 
megoldások nem vezetnek jóra, hiszen kizárják a komp-
romisszumkészséget, amely a demokrácia alapja, és 
csak a rémuralmat készítik elő, amelyben sajnos, törté-
nelmünk során volt részünk itt, Erdélyben. Apropó, te-
rületosztogatás. Az 1940-ben Magyarországnak „vissza- 
adott” Észak-Erdély-történet sem tartott sokat. Atroci-
tásokra is sor került, amelyek magyarokat és románokat 
egyaránt érintettek. Erdélyi magyarokként – kultúránk-
kal, anyanyelvünkkel, történelmi gyökereinkkel – tagad-
hatatlanul az anyaországhoz kötődünk, de területileg, 
gazdaságilag, politikailag 1918-tól (de facto 1920-tól) 
Romániához tartozunk. Azóta kisebbségként a balkáni 
mentalitással átitatódott politikai elit között kell helyet 
találjunk, érvényesítsük jogainkat, akaratunkat, ahogy 
annak idején Kós Károlyék megfogalmazták. Eleink böl-
csességével élve úgy kell tényezővé válnunk most, a 
nehéz helyzetben, amikor Európában eluralkodik a szél-
sőjobboldal, az extrémizmus, hogy világosan jelezzük 
elkötelezettségünket a demokratikus értékek iránt. Mi 
több, politikusaink példaként is felhozhatnák, hogy a ki-
sebbségi jogok biztosításának elodázása oda vezethet, 
hogy megerősödnek a nacionalista, nemzetvédő tenden-
ciák, így a velünk egy helyzetben levőket sarokba szo-
ríthatják a többségiek, még ha tradicionális, demokrata 
berendezkedésű államokról van is szó. Kós Károlyt pa-
rafrazálva: ébredjünk fel, lássunk tisztán, nézzünk 
szembe a valós élettel, legyünk tisztában helyzetünkkel, 
és tartsunk önvizsgálatot: hova tartozunk egyénként, kö-
zösségként, erdélyi magyarokként. Válaszuk azt, ami ne-
künk jó… 

(Folytatás az 1. oldalról)



Az első lélegzetvétel 
varázslatában 

Czegő Judit szülésznő 1983-tól 
segíti világra az újszülötteket a  
marosvásárhelyi régi szülészeten.  
Legmélyebb megélései ebben a re-
ményteli várakozással, szorongás-
sal, semmihez sem hasonlítható 
eufóriával és néha teljes megsem-
misüléssel teli világban nagy való-
színűséggel a késői órákhoz köt- 
hetők. 

– Minden szülés más, mindenik 
kihívás, és mindenik csodaszép. 
Úgy gondolom, valamennyi kis-
baba egy jól meghatározott módon 
érkezik, mindeniknek meg van adva 
egy bizonyos óra. A legtöbb édes-
anya éjszaka ad életet gyerme- 
kének. Ez a napnak a legnehezebb 
része, hiszen ilyenkor már min-
denki fáradtabb, a szülő nőt is bele-
értve. De ami a legfontosabb: 
napszaktól függetlenül soha semmi 
sem történik itt automatikusan, 
éppen ezért leginkább türelemre 
van szükség az egészségügyi sze-
mélyzet részéről, és arra, hogy ér-
zéssel váljunk a folyamat része- 
seivé. A szülésznőnek át kell ven-
nie, magáévá kell tennie az adott 
helyzetet, hogy igazán a kismama 
segítőjévé válhasson – foglalta 
össze villámgyorsan a szülésznő hi-
vatása lényegét. 

– Fel tudna eleveníteni néhány 
igazán emlékezetes esetet az elmúlt 
több mint négy évtizedből? – kér-
deztem. 

– Emlékszem egy nyomorék, 
mankós várandós asszonyra, aki téli 
időszakban került hozzánk, hordá-
gyon hozták be a szülőszobába. 
Csodálatos volt látni, hogy meg 
tudja szülni a gyermekét. Egy 
másik, nem mindennapi történetnek 
egy leányanya volt a főszereplője. 
Az állati ösztönök szintjén mozgott 
értelmileg az a kismama, sem ma-
gyarul, sem románul nem tudott be-
szélni, de minden tőlem hallott 
szónak örvendett. Csokoládéval bá-
torítottam. Vele kapcsolatban az 
volt a szívszorítóan megható, hogy 
amikor a kislánya világra jött, in-
tette, hogy tegyük rá, mert szeretné 
megetetni. Ezek régebbi esetek, de 
például ma is végigkísérhettem egy 
gyönyörű szülést. Egy négy kilót 
meghaladó babának adott életet egy 
édesanya, és ez volt az első szülése.  

– Hogyan telik egy szülésznő éj-
szakai ügyelete? 

– Az osztályon lévő kismamák 
minden mozdulatára figyelni kell a 
késői órákban is. Nagyfokú össz-
pontosítást igénylő munka, amiben 
a családias melegség, közvetlenség 
épp annyira fontos, mint a határo-
zottság. A szülő nő barátnőjévé kell 
válni, meg kell nyerni a bizalmát, 
ehhez pedig elengedhetetlen az erős 
pszichikum, a ráérzőképesség. 

– Másak-e a mostani kismamák, 
mint a húsz-harminc évvel ezelőt-
tiek? 

– A mai információáradat sok nőt 
félelemmel tölt el, egyre keveseb-
ben tekintik a szülést természetes, 
spontán folyamatnak, így nőtt a csá-
szármetszések száma. Nálunk, az 
osztályon nagyon jó a csapat, 
igyekszünk minél otthoniasabb lég-
kört teremteni a kismamák köré, 
ugyanakkor rávezetni őket arra, 
hogy ez egy örömteli történés, már-
tírkodásra semmi szükség. Talán 
mintha az utóbbi időben ennek meg 
is lenne az eredménye, nagyobb bi-

zalommal fordulnak hozzánk a vá-
randós nők. 

– Milyen egy újszülöttet kézbe 
venni? 

– Az érzést, ami úrrá lesz rajtam, 
amikor végigsimítom a kezemmel 
azt az apró testet, nem lehet szavak-
kal kifejezni. A kisbaba első léleg-
zetvételének lehetek ilyenkor 
közvetlen megélője, és az én ener-
giám sugárzik át rajta. Meggyőző-
désem, hogy ez az első energia 
meghatározó lesz az egyénisége 
alakulásában. Talán legfőképpen ez 
az oka annak, hogy ha újra válasz-
tanom kellene egy hivatást, semmi 
mást nem választanék. 

Életmentés pörgős 
„üzemmódban” 

Dr. Finna Eszter 2018-ban 
kezdte az ötéves rezidensképzést, 
2023-tól neurológus szakorvosként 
dolgozik. Nagyon szeret emberek-
kel foglalkozni és folyamatosan ta-
nulni a kollégáktól, az esetekből és 
a betegeitől is. Úgy érzi, egyszerre 
tölti fel és meríti le a folyamatos 
kapcsolattartás, ami az orvos és a 
beteg között meggyőződése szerint 
kulcsfontosságú.  

– Milyenek az ügyeletben töltött 
éjjelek? – kérdeztem a fiatal doktor-
nőt. 

–  Hét éve „éjszakázom”. Nagy-
jából hozzászoktam ehhez a mű-
szakhoz, így neveltek, és azt is 
megszoktuk a kollégáimmal, hogy 
egy 24 órás – reggel 8-tól másnap 
reggel 8-ig tartó – ügyelet után még 
ellátjuk az aznapi feladatokat. Az 
ideggyógyászaton elég pörgős éj-
szakáink vannak, megesik, hogy 

egy percet sem alszom, mivel a sür-
gősségin jelentkező páciensek tüne-
tei nagyon széles skálán mozognak. 
Aki szédül, fáj a feje, a nyaka, zsib-
bad, elájul, gyenge, remeg, felejt 
vagy éppen zavart, mind vizsgálatra 
kerül, mindemellett az agyi érelzá-
ródáson, azaz stroke-on áteső bete-
gek sürgősségi ellátása az, ami az 
ügyelet számottevő részét teszi ki.  

– Hogyan egyeztethető össze a 
hivatása gyakorlása, főleg az éjsza-
kázás a családi életével? 

– Mindig úgy gondoltam, hogy 
aki éjszakázik, a sok stressz, sírás, 
éjszakai töprengés, illetve a más-
napi kimerültség ellenére is renge-
teget tanul a sikereiből, 
kudarcaiból, hibáiból. Azt hiszem, 
talán ezért tartok ki az ügyeletek 
mellett, viszont másnap általában 
fél nap így vagy egész nap semmire 
sem vagyok jó, és sokszor bánom, 
hogy kevesebb időt tölthetek a csa-
ládommal. A kimerültség nemcsak 
az alváshiány miatti fizikai fáradt-
ság, hanem egy pszichés kifáradás 
is, amit kicsit hosszabb ideig „pihen 

ki” az ember lelke. Ezt a családom 
megérti, de nehéz látniuk egy-egy 
nehéz másnapot. 

Késői utak szimfóniája  
Dávid Szabó Márta egy taxiscég 

diszpécsereként hosszú éveken át 
segített a marosvásárhelyieknek A 
pontból B-be jutni. Fiatal édesanya-
ként volt pár hónap az életében, 

amikor kizárólag éjszaka dolgozott, 
hogy napközben a fiaival lehessen. 

– Milyen út vezetett a taxis vi-
lágba? – tudakoltam a meleg moso-
lyú Mártától, akivel egy délelőtt a 
szerkesztőségünkben beszélgettem. 

– Korábban, amikor még nem 
voltak meg a gyerekek, egy tejfel-
dolgozó vállalat számítóközpont-
részlegénél dolgoztam. Az első 

fiam születése után gyer-
meknevelési szabadságra 
mentem, és amikor az lejárt, 
nem tértem vissza a tejfel-
dolgozóba, ott ugyanis 
három váltásban kellett tel-
jesíteni. Végül aztán mégis 
megtalált az éjszakai mű-
szak, de ezt megelőzően 
családi vállalkozásként egy 
kisboltot működtettünk a 
férjemmel. A környékbeli 
nagy üzletek miatt idővel be 
kellett zárnunk a boltot. A 
férjem taxizott, ő mondta, 
hogy szükség lenne a cégnél 
diszpécserre. Eredetileg ezt 
a munkát is ő akarta elvál-
lalni harmadik műszakban, 
de azt mondtam, inkább 

megpróbálom én. Nem állíthatom, 
hogy könnyű volt az elején, de meg 
lehetett szokni. 

– Miből állt a tanulási folya- 
mat? 

– Akkoriban egy diszpécsernek 
pontosan tudnia kellett, hogy me-
lyik utca melyik negyedhez tarto-
zik. Ezt menet közben lehetett 
elsajátítani, a gyakran ismétlődő 
utcák lokalizálását persze hama-
rabb, azt pedig, ami nehezebben 
ment, úgy, hogy lejegyeztük egy kis 
füzetbe.  Most már minden interne-
tes applikáción keresztül működik, 
de kilenc évvel ezelőtt még térkép-
pel dolgoztunk, amin a különböző 
számú járműveket mágnesek jelöl-
ték. Ezek alapján tudtuk, hogy 
éppen melyik városrészben vannak 
a sofőrök, de a GPS segítségével 
számítógépen is láthatók voltak az 
autók, így ellenőrizhettük, hogy va-
lóban ott tartózkodik-e a taxis kol-
léga, ahol mondja. Amúgy az első 
hetekben nagyon lámpalázas vol-
tam a rendelések felvételekor,  
éppúgy, mint annak idején az isko-

lában. Ha valaki állt mellettem, még 
a hangom is remegett, és alig láttam 
a térképet. Idővel aztán elmúlt ez az 
állapot.  

– Egyből az éjjeli műszakkal 
kezdte? 

– Először délutánonként dolgoz-
tam, de nemsokára az éjszakázás is 
beindult. Néhány hónapig kizárólag 
harmadik váltásban, este 10-től haj-

nali 6-ig voltam szolgálat-
ban. Akkor mindkét fiam 
kiskorú volt, és örültem, 
hogy napközben velük 
tudok lenni. Volt egy idő-
szak, amikor minden éj-
szaka dolgoztam, de az 
nagyon megviselte a szerve-
zetemet, így lassítanom kel-
lett a tempón. A pandémia 
idején otthonról dolgozhat-
tam.  A szóban forgó taxis 
cégnél aztán létszámcsök-
kentés következett, és mivel 
én voltam a legújabb alkal-
mazott, engem bocsátottak 
el elsőként. Annál a cégnél 
meg is szűnt a diszpécser-
szolgálat. Jó viszonyban 
váltam el az akkori főnö-
kömtől, és azt mondta, hogy 
beajánl egy másik céghez, 
de akkor hallani sem akar-

tam arról, hogy ezen a munkaterü-
leten maradjak. Végül aztán mégis 
így alakult. A második cégnél már 
internetes applikációval zajlott a 
munka, úgy sokkal könnyebb volt. 
Amikor robotizálták a diszpécser-
szolgálatot, munkanélküli-segélyre 
kerültem. Közben másfél éve édes-
apám combnyaktörést szenvedett. A 
kezdetektől én ápoltam, és amikor 
lejárt a munkanélküli-segély folyó-
sítása, a személyi gondozójává vál-
tam. Naponta kétszer-háromszor 
megyek hozzá, vagy ott maradok 
egyik étkezéstől a másikig. Propo-
lisztermékekkel sikerült annyira 
helyrehoznom, hogy savlekötőn 
kívül nincs szüksége más gyógy-
szerre, bár eredetileg egy A4-es 
lapot írtak tele az orvosok a diagnó-
zisaival. Az ágyból azonban a mai 
napig nem kel fel, legfeljebb csak 
néhány percre, így szüksége van a 
folyamatos segítségre. 

Őrangyalok  
egy nagy „családban” 

Szabadi Júlia és Gábor Rodica 
több éve viselik gondját a marosvá-
sárhelyi Kálvin idősotthon lakói-
nak. Ottjártunkkor éppen az 
éjszakai ügyelet első óráinál tartot-
tak, megvolt már a vacsoráztatás, 
látogatásunk után az edények elmo-
sogatása, majd a kimosott ruhák 
összefogása és szortírozása követ-
kezett.  

Rodica négy éve és négy hó-
napja, Júlia két és fél éve dolgozik 
ápolóként a barátságos légkört 
árasztó, korszerű létesítményben, és 
mindketten úgy érzik, ez a hely a 
második otthonukká vált. A jó ke-
délyű Rodica korábban varrónő volt 
Marosszentannán, aztán férjével 
együtt egy kábelgyárban dolgozott 
három műszakban. Azt mondja, itt 
a késői órák is másképp telnek, 
mint a gyárban, hiszen emberekért 
felel, akik számítanak rá, ragasz-
kodnak hozzá, és akiket ő is meg-
szeretett. Júlia életútja is hasonlóan 
alakult, régebb ő is varrónőként dol-
gozott, aztán egy vidéki idősotthon-
ban húzott le hat évet, de itt találta 
meg igazán a helyét. 

– A harmadik műszak este 7 óra-
kor kezdődik, és 12 órát tart. Mire 
a rendrakással végzünk, és a ruhá-
kat is elpakoljuk,  12-1 óra felé jár 
az idő. Éjszakánként többször kör-
bejárjuk a szobákat, a problémá-
sabb gondozottakhoz, akik ilyenkor 
indulnak az illemhelyre, és könnyen 
leeshetnek, rendszeresen benézünk. 
Mindenkinek a személyes életteré-
ben van egy csengő a falon, azt 
megnyomva tud riasztani a bajba 
jutott vagy a szobatársa, de amúgy 
minden neszre figyelünk. Reggel 5-
kor kezdődik a pelenkázás, nyolc 
olyan lakót teszünk tisztába, akik 
ilyenkor már ébren vannak. Az 
ügyelet végén még feltesszük a teát 
főni, közben a reggeli váltás is meg-
érkezik – sorolták a „lányok”, aztán 
a keresztény szellemiségben mű-
ködő otthon egyik reggeli program-
pontjára, a napi igére is kitértek, 
aminek köszönhetően, ha fizikailag 
fáradtan is, de lelkileg feltöltődve 
térnek haza a családjukhoz. 

– A korábbi munkahelyemen 
problémás volt az éjszakai műszak, 
akkor ugyanis még viszonylag kicsi 
volt a fiam, az édesapjának pedig 
gyakran kellett kiszállásra mennie, 
így egyedül kellett volna otthon ma-
radnia. Ilyenkor a nagyszülőket vet-
tük igénybe, sokszor pedig 
ügyeletet cseréltem a kolléganők-
kel. Most már, hogy a fiam nagy-
korú lett, nem áll fenn ez a helyzet 
– magyarázta Júlia. 

A Kálvin otthon közös tevékeny-
ségekre alkalmas, tágas nappalijá-
ban egy táblán olvasható felirat 
arról árulkodott, hogy aznap farsan-
goltak. A nőnap sem szokott észre-
vétlenül eltelni – értett egyet a két 
kolléganő –, mi több, sokszor a la-
kóktól is jön meglepetés, például 
egy saját kezűleg készített képeslap. 
Az idősotthon női alkalmazottai 
számára egy kastélylátogatással 
egybekötött ünnepi ebédet szervez 
„házon kívül” a vezetőség, így már-
cius 8-án a férfi munkaerő látja el a 
teendőket ebben a kedves, meleg 
„fészekben”.  

Akik megszelídítik az éjszakát
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(Folytatás az 1. oldalról)

Dávid Szabó Márta

Dr. Finna Eszter

Szabadi Júlia és Gábor Rodica  Fotó: Nagy Tibor



Eigel Gabriella 

Nágaföldön (Nagaland) minden 
vándorló a Dzukou völgyéről ára-
dozik, de alig találkoztunk magunk 
korabeli emberrel, aki megjárta 

volna a huszonkilenc kilométeres 
vándorutat.  

Már otthon olvastam, hogy ez a 
völgy annyira különleges, hogy 
India próbálja az UNESCO világö-
rökségi helyeinek listájára felve-

tetni. Izgatta fantá- 
ziámat, de minél 
jobban közeledett 
az indulás, annál in-
kább nőttek aggá-
lyaim. 

A házigazda biz-
tatgatott: ne féljünk, 
nem olyan nehéz az 
út, és ha akarjuk, az 
unokaöccse velünk 
jön, s cipeli a háti-
zsákot.  

Mégis vacillál-
tam. Elképzeltem 
az éjszakát az 
egyetlen túramene-
dékházban, ahol 
egy huzatos, fűtet-
len teremben hat-
van ember között a 
földön kell aludni. 
Ezen a vidéken fö-
lösleges luxus a 
fűtés. Napközben 
nyári meleg van, de 
éjszaka a hőmérő 
higanyszála kacér-
kodik a fagyponttal. 

A kisgyerekeket bebugyolálják, az 
öregek és betegek a konyhában al-
szanak, ahol mindig ég a tűz. Mi 
három pokróc alatt gubbasztottunk 
a szobánkban. Egész éjszaka nem 
mertünk kimozdulni az embrionális 
pozícióból – nehogy megérintsük az 
ágy felmelegítetlen részét. 

„Ne félj!”– folytatta a középkorú 
úriember meggyőző beszédét. 
„Mindenkinek matracot adnak, azt 
szépen lerakják egymás mellé a 
földre, és majd meglátod, ha este 
belebújsz a hálózsákodba, úgy 
fogsz aludni, mint az újszülött. És 
ne feledd el, ahol olyan sokan alsza-
nak, az emberi kipárolgás is mele-
gíti a levegőt.” Na, ha ez nem 
meggyőző érv… 

Másnap nekivágtunk a hegynek. 
Meredek ösvény vezetett felfelé egy 
szép erdőben, de néhány kilométer 
után kezdtem elátkozni életem min-
den egyes cigarettáját, és azon mor-
fondíroztam, hogy megéri-e ez az út 
a strapát.  

Megérte. Még egy fél kilométert 
sem kellett lihegni, amíg elértük az 
első kilátót. Lélegzetelállító pano-
ráma volt a jutalom. Mély völgy 
szorult a dús erdővel benőtt hegyek 
közé. Mélységes béke töltötte el 
egész lényemet. Felhőket hajtott a 
szél, s a fényjátékban misztikussá 
vált a táj. Sokáig üldögéltünk egy 

sziklán, és szívtuk 
magunkba az ősi 
nyugalmat. 

Viszont, ha azt hit-
tük, hogy a követ-
kező kanyarban 
feltűnik az éjszakai 
szállás, súlyosan té-
vedtünk. A hegy 
másik oldalán folytat-
tuk vándorlásunkat. 
Az út még merede-
kebbé vált, egy kes-
keny ösvényen kellett 
egyensúlyoznunk a 
völgy felé, mielőtt 
újra felfelé tekeredett 
volna a csapás. A ki-
látás is megváltozott. 
Számtalan domb to-
lakodott az egész lát-
határon. Kerek tete- 
jükkel úgy néztek ki, 
mint óriási habcsó-
kok, amiket a dzsun-
gel fel akar falni.  

Ezt a rejtett világot 
még nem érte el a 
vadkapitalista iparosí-
tás. A vidék nemcsak 
a kultúrát őrzi, hanem 
a növény- és állatvilág 
gazdag, eredeti sok-
színűségét is. Egysze-
rűen élnek az embe- 
rek, és hitük óvja a 
természetet. Szentek 
az erdők, a folyók, a 
sziklák. Ilyen különle-
ges szépséget nemi-
gen láttam egész életemben. 

Az utolsó két-három kilométer 
egy sűrű bambuszerdőn vezetett át. 
Gépiesen ballagtunk a fák közé vá-
gott sikátorban. Már közel volt a 
naplemente, amikor elértük a mene-
dékházat. Mielőtt a nap lebukott 
volna a hegytetőről, visszasütött 
huncutul reánk. Tudta, hogy nagyon 
fogjuk várni, hogy másnap reggel 
megváltson a fagyos éjszakától. 

A hőmérséklet legalább húsz 
fokot zuhant. A fiatalok tábortü- 
zet raktak, és minket a körükbe hív-
tak. Mi voltunk a legidősebbek. Itt 
mindenki a gyermekünk, ha nem 
éppen az unokánk lehetett volna.  
Az ott élő emberek a mi korunk- 
ban már nem mennek a hegyre. Ott-
hon ülnek, főznek, vigyáznak a ki-
csikre, s aki elég erős, segít a föl- 
deken.  

A kertjeikben még a tenyér nagy-
ságú földön is termesztik a karfiolt, 
hagymát s amit a klíma körülmé-
nyei megengednek. A banán, 
mangó, papaja is közvetlenül a fáról 
kerül az asztalra. A falvakban 
gyenge a piaci felhozatal. Ott főként 
ruhát, otthon szőtt takarót, saját ké-
szítésű szerszámokat árulnak, és 
bónuszként ellátják egymást a leg-
frissebb pletykával. 

Nágaföldön nincsenek végtelen 
rizsföldek. A falu körüli területet 
felparcellázzák, és mindenki a saját 
szükségletei szerint vet és arat. Az 

egész család görnyed a mezőn. 
Magas ára van az önellátásnak. A 
nehéz fizikai munka és rossz egész-
ségügyi ellátás eredménye a korai 
öregség. Töpörödött anyókák már a 
hatvan-hetven évesek. Családi kö-
telességek miatt sok gyermek nem 
mehet iskolába. 2009-ben bevezette 
ugyan az indiai kormány az általá-
nos tankötelezettséget, de egy or-
szágban, ahol a lakosságnak több 
mint a fele hivatalosan a szegény-
ségi minimum alatt él, a törvények 
inkább ajánló és nem szigorúan kö-
telező jellegűek.  

Az indiai ellentmondásokhoz 
tartozik a magas analfabetizmus, 
ugyanakkor a világszintű orvosi és 
informatikai képzés.  

A tábortűz mellett folyt a szó, s 
fölöttünk annyi csillag ragyogott, 
amennyit csak minden civilizációtól 
távol lehet látni.  

Az éjszaka piszokul hideg volt. 
Öt rend ruhával lapultam a hálózsá-
komban – még a fejemet is beledug-
tam, hogy a leheletem melegítsen, 
mégis alig vártam, hogy pirkadjon, 
s a tábortűz mellett egy forró teát 
ihassak. Dér lepte el a tájat, amikor 
a nap megszánt minket. Fénye mint 
folyékony arany ömlött lassan a 
tájra, s megtört a fagyos fűszálakon.  

Fantasztikus élmény volt. Meg-
ért minden csepp izzadtságot, izom-
lázat és didergést. 

(Folytatjuk) 

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN
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Egy rejtett világ varázsa (2.) 
A Dzukou völgyében 

„Habcsókhegyek”

Reggelizés a menedékháznál

Zúzmarás táj napfelkeltekor

Teherhordó

Az út



Kiss Székely Zoltán 

Itt-ott megbújva dacol még a hó, 
Mint félrebillent, összetört hajó. 
De másutt táncot jár a napsugár 
S az alvó erdőt csókkal illeti. 
A márciusi langyos napcsudán 
A hóvirág szirmát készítgeti, 
S mint erdő szüze – bár rejti magát –, 
Ő hirdeti a tavasz hajnalát. 
 
Olvasom az 1926-ban megjelent Tavasz 

templomában című verset. Szerzője Móra 
Ferenc unokaöccse, a délvidéki Zenta szü-
lötte, Móra László tanító, költő. 

Március első hetében, 1968. március 7-én 
született Erőss Zsolt. 12 évvel ezelőtt, 2013 
februárjának végén, a 39. levelemben még bi-
zakodóan írtam arról, hogy meghódítja a 
Kancsendzöngát. A júliusi 52. levelemben, 
már annak tudatában, hogy társával, Kiss Pé-
terrel ott maradtak a hegyen, Magyari Lajos 
Csoma Sándor Naplójából idézve hajtottam 
fejet emléke előtt: 

 
Oly magasan vagyok idefenn, 
a fenséges halál lábainál… 
 
Gyerekkorának első megmászott sziklá-

jára, az Oltárkőre, a gránitra, a kereszt alá 
már az év nyarán véset került Wass Albert 
szövegével. 2022 januárjának közepén, a 
479. levelemben pedig arról számolhattam 
be, hogy a Kárpát Egyesület múzeumában, a 
dobogókői Eötvös Loránd Emlékházban egy 
táró őrzi a Csomolungma-csúcs első magyar 
meghódítójának emlékét. Mintha neki is írta 
volna Gál Éva Emese e sorokat: 

 
Ugye, lemondtad ezt a tavaszt, 
mert mit ültess kőbe, 
vagy mit kezdj a tépett gyökerű boldogság 
palántáival? 
Az emberek életük fölszántott kertjében 
esőért könyörögnek, 
a szárazság sugárkaróin 
fölfut a jajszó, mint az inda, 

miért ne lenne csíraképes az a szent álom? 
Ó, szövetkezz esővel, fénnyel, szövetkezz 
megélhetéssel, ígérj tavaszt, 
(…) bimbó öklök sajgó zöldjéből bomlik az 

erdő 
zúgó hatalma, lomb lombra ébred… 
 
A költő-festőnő tavaszi Könyörgésével 

lépek március második hetébe. 
1857. március 8-án New Yorkban 40 ezer 

textilipari munkásnő sztrájkolt a béregyenlő-
ségért és a munkaidő csökkentéséért. Erre 
emlékezve 1910 augusztusában Koppenhá-
gában Clara Zetkin javaslatára elhatározták, 
hogy nemzetközi nőnapot tartanak. Magyar-
országon 1914-ben ünnepelték meg először. 
Mára az ünnep, különösen nálunk, a Kárpát-
medencében, újabb értékekkel gazdagodva, a 
tavasz ünnepe. 

 
Köszönet a nőknek – Márai Sándor Fü-

veskönyvének szövegénél nem tudom éke-
sebben mondani. – Köszönet neked, aki 
megszültél. És neked, aki a feleségem voltál. 
És neked, te harmadik, tizedik, ezredik, aki 
adtál egy mosolyt, gyöngédséget, egy meleg 
pillantást, az utcán, elmenőben, vigasztaltál, 
mikor magányos voltam, elringattál, mikor a 
haláltól féltem. Köszönet neked, (…) mert a 
kezed szép volt. (…) És neked, mert okos és 
jókedvű voltál. És neked, mert türelmes és 
nagylelkű voltál. És neked, mert betakartad 
hajaddal arcomat, mikor megbuktam és rej-
tőzni akartam a világ elől, s neked, mert tes-
ted meleget adott testemnek, mikor fáztam az 
élet magányában. És neked, mert gyermeket 
szültél nekem. És neked, mert lefogod majd 
puha ujjakkal a szemem. És neked, mert ke-
nyeret és bort adtál, mikor éhes és szomjas 
voltam. És neked, mert testedből a gyönyör 
sugárzott. És köszönet neked, mert jó voltál, 
mint az állatok. És neked, mert testednek 
olyan illata volt, mint a földnek az élet elején. 
Köszönet a nőknek, köszönet. 

 
Hadd idézzem itt az első magyar mér-

nöknő, Pécsi Eszter emlékét. 1897. március 
8-án született. Egyetemi 
tanulmányait a berlini 
Charlottenburg egyete-
men kezdte, majd amikor 
a budapesti Műegyetem is 
megnyílt a nők előtt, itt 
fejezte be. Építészokleve-
lét 1920. március 8-án 
kapta meg. Ő készítette a 
margitszigeti fedett 
uszoda szerkezeti terveit 
(az építész Hajós Alfréd 
volt). 1956-ban a forra-
dalmi bizottság elnökévé 
választották, ezért 1957-
ben elbocsátották. El-
hagyta az országot. 
Idegen földön is sikeres 
építész volt, New York-
ban 77 éves korában érte 
a halál. 

Szeszélyes játékot űz 
ez a március eleje velünk. 
Hó alig, hideg szakajtó-
val. Aztán néhány pehely-
nyi, hogy másnapra még 
olvadt nyoma se marad-
jon. 

 
Amilyen a március ki-

lencedik napja, 
olyan lesz az egész 

hónap folyamatja. 
 
Így az egykori regula. 

Jól cseng a sorvég. De, 
lássuk be, nem sok ta-
pasztalati alapja van. 

Március 10. a székely 
szabadság napja. A Szé-
kely Nemzeti Tanács 
2012. január 6-i határo-
zata alapján minden év 
március 10-én megtartott 

emléknap, a székelység összetartozásának 
jelképe. 1854. március 10-én végezték ki a 
marosvásárhelyi Postaréten Török János re-
formátus teológiai tanárt, Gálffy Mihály 
ügyvédet és Horváth Károly földbirtokost. 

 
A hóvirág, mint biztató harang, 
Misére szól… És szerte száll a hang. 
A sombokor megrázza gallyait 
S aranyruháját tüstént felveszi. 
Kökény és sajmeggy védett aljait 
A zsenge fűnek zöldje meglepi 
S bogárbölcsőket ringat száz keze. 
Olykor fehér pillangó száll bele. 
 

– folytatom Móra László versét. 
Március 10. a beporzók napja is. A bepor-

zást végző rovarok világszerte tapasztalt 
pusztulása hívta életre ezt a napot. A pusztu-
lás fő oka a nagyüzemi, iparosodott mezőgaz-
daság (élőhelyek eltűnése, feldarabolódása, 
vegyszerhasználat). De egyszerű, lakossági 
módszerekkel a beporzó rovarok védelmé-
ben, életlehetőségek javításában jelentős lé-
pések tehetők. A beporzók napjának 
szellemisége annyiban különbözik a méhek 
napjától (április 30.) és a méhek világnapjától 
(május 20.), hogy a mérsékelt égövben sem 
csak a méhalkatúakra figyel, hanem minden 
beporzó szervezetre: sok madár- és denevér-
faj is végzi a megporzást. A termesztett nö-
vények kétharmadát, élelmiszereink 
egyharmadát köszönhetjük nekik. 

Éppen őáltaluk is – Móra László szavával 
élve – magunk is érezzük, hogy 

 
Liheg a föld. A szíve feldobog. 
A rét, az erdő, mint új templomok 
Kinyílnak s felbúg benn’ az orgona. 
Misére gyűl az ébredt sok madár. 
A bárányfelhők bodrozó sora 
Szent kárpitként a boltozatra száll. 
– És rajta túl, a kék azúr felett 
Egy ablakból az Isten nézeget… 
 
Ennek a beporzott-beporzó kapcsolatnak 

egyik első propagátora volt a Torockószent-
györgyön, a templom tövében nyugvó egy-
kori baráti tanítóm, Gergely János botani- 
kus, természettudományi szakíró, egyetemi 
tanár. 1928. március 11-én született, s szülő-
falujában is nyugszik 1989. június 11. óta. A 
Bolyai Tudományegyetemen 1954-ben szer-
zett biológia–földrajz szakos oklevelet. Úgy 
találkoztam vele, mint az egyetemi Botani-
kus Kert tudományos főmunkatársával, 
1978-ban már egyetemi előadótanárként re-
videálta, Csűrös Istvánnal együtt, a Maros-
vásárhelyről készült flóradolgozatom herbá- 
riumát. Főszerkesztő-helyettese volt a  
Contribuţii Botanice című szakfolyóiratnak, 
a Schedae ad „floram Romaniae Exsicca-
tam” című időszaki kiadványnak, a Botani-
kus Kert magkatalógusának és az egyetem 
herbáriumának. Ismeretterjesztő cikkek és 
rádió-előadások tucatjai kötődnek nevéhez. 
Munkatársa volt a Nyárády Erasmus Gyula 

szerkesztette tizenhárom kötetes Flora R. S. 
Româniának is. De talán a legnagyobb ér-
deme, hogy Pázmány Péterrel közösen 
1960-ban magyarra fordította Iuliu Prodan 
és Alexandru Buia A Román Népköztársa-
ság flórájának kis határozóját: az akkori 
botanika iránt érdeklődő erdélyi magyar if- 
jaknak egy megbízható iránytűt adott. Ron-
gyosra olvasott példányom tanú rá. 

 
Gergely-napi szél 
Szent György-napig él. 
 
Március 12. Gergely napja. Nagy Szent 

Gergely e napon hunyt el 604-ben Rómában. 
Apokrisziár – a pápa követe és állandó kép-
viselője – volt a császári udvarban Konstan-
tinápolyban, biztosította az összeköttetést az 
egyház nyugati és keleti része között. 590-
ben őt választották pápának I. Gergely néven. 
854 levele maradt ránk, a középkorban a leg-
olvasottabb szerző volt. 

 
Az egyháztörténet úgy tudja, hogy a ger-

gelyezés IV. Gergely pápa (827–844) intéz-
kedésére terjedt el – írja Bálint Sándor az 
Ünnepi kalendáriumban –, aki ezzel Nagy 
Szent Gergelyt, az iskolák, diákok egyik vé-
dőszentjét akarta megtisztelni. (…) A gyer-
mek püspök a templomban versbe szedett 
prédikációt mondott, majd tavaszköszöntő se-
regével bejárta a várost. Az ünnep egyúttal a 
diákok tavaszi félévének kezdete is volt, ami-
kor új társakat toboroztak. 

 
A Calendae Martiae pogány szokásának – 

írja Kardos Tibor – és a görög tavaszdalok-
nak közös örökségeként Gergely pápát már-
cius elsején tavaszdalokkal köszöntötték… 

 
Így lett Gergely pápa a középkori diákok 

és iskolák egyik legkedveltebb patrónusa. 
Névünnepe tavaszi félévkezdetnek számított, 
amelyet a diákok felvonulással, új tanulótár-
sak felkutatásával ünnepeltek meg. A ger-
gelyjárás, gergelyezés régi hazánkban is 
virágzott, tudomásunk szerint a magyarok, 
svábok, erdélyi és szepesi szászok, szlovákok 
között, de járta a cseheknél is. E játékba rész-
ben az aprószentek napján választott gyermek 
püspök középkori hagyományvilága is bele-
épült. 

 
Ezek a kiaraszolt másodpercek a végtelenből, 
(…) mintha évszakot váltanának benned a 
sejtek, 
(…) Mondd, hogy tavasz van, mondd, hogy 
bennünk 
nem szárad ki a föld soha. 

 
– noszogat Gál Éva Emese Könyörgésé-

nek utolsó soraival. 
Mondom: Tavasz van! 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2025-ben, a nőnap előtt az első tava-

szi hajnalon 

A márciusi langyos napcsudán a hóvirág szirmát készítgeti

A sombokor megrázza gallyait, s aranyruháját tüstént felveszi

A természet kalendáriuma (DCLIX.) 
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Bethlent Bethleem néven 1235-ben említik először. 1325-ben a 
Bethlen család elkezdte építeni várát, 1438-ban Bethlen Gergely 
bővítette, de ezt csak 1543-ban említik először. A Rákóczi-szabad-
ságharc alatt többször cserélt gazdát, a kurucok felgyújtották, 
majd 1707-ben a császáriak lerombolták. A mai város területén fe-
küdt a középkorban Bélyegalja falu, ma a város része, a betelepült 
zsidókról Jeruzsálemnek nevezik. 1848. december 29-én itt győzte 
le Bem serege Jablonsky és Urban császári ezredesek egyesített 
seregét. A református templomban nyugszik az I. Apafi Mihály fe-
jedelem utasítására 1674. december 13-án itt lefejeztetett Bánffy 
Dénes főispán. 

Nagy-Bodó Tibor 

A református templom 
A plébániatemplom története 

1332-ra nyúlik vissza, amikor a 
pápai tizedjegyzékben feltűnik Ber-
talan papjának a neve. 1334-ben Pál 
plébánosával találkozunk a forrá-
sokban, 1447-ből pedig Miklós 
nevű lelkészével. 

A bethleni Szent János-templom 
említéséről csak 1433-ban esik szó, 
amikor IV. Jenő pápa (1431–1447) 
János fia Bethlen Gergely (1414–
1450) kérésére többek között ennek 
a plébániatemplomnak is búcsúle-
velet adományozott. 

A templomi síremlékek 
Könnyen elképzelhető, hogy az 

említett búcsúengedély a templom 
építésével függött össze, ám köze-
lebbi adatokkal nem rendelkezünk 
a jelenlegi épület előzményeiről. A 
napjainkig fennmaradt késő gótikus 
részletek – a hajó nyugati kapuja, a 
szentélyben levő szamárhátíves fül-
kék, az ablakkeretek – valamivel 
később, inkább a 15. század végére 
datálhatók. 

P. Kovács Klára közléséből tud-
juk meg, hogy ugyanebből az idő-
szakból származik a templom déli 
falán Bethlen Antal fia, Gergely sír-
emléke is, aki 1500-ban hunyt el, és 
talán a szentély alatti kriptába te-
mettetett. 

A 16. században Bethlen plébá-
niatemploma unitárius lett, 1615–
1620 tájától pedig a református 
felekezetet szolgálja. 

1771–1772 között az épület gróf 
bethleni Bethlen Lajos (1714–1779) 
megbízásából jelentős felújításon 
esett át, aminek a jelenlegi barokk 
részleteit köszönheti. 

A szamosújvári Ertel György kő-
művesmester közreműködésével 
megépült a templom boltozata, pad-
lóját újrarakták, ekkor készült a fa-
lazott kőszószék is. Bútorzatát 
Henne József asztalosmester fes-
tette újra. A hangvetőt egy évvel ké-
sőbb, 1773-ban faragtatta való- 
színűleg Bethlen Lajos öccse, Ger-
gely (1717–1792). A 19. században 
ismét javították és bővítették a 
templomot. 

Az egykori fa harangtorony he-
lyett, részben a romos szészármai 
templom  köveinek felhasználásá-
val, 1847–1854 között felépítették 
a templom nyugati homlokzatához 

illeszkedő új harangtornyot. Gróf 
Bethlen Pál adományozta a torony-
órát, gróf Bethlen Ferenc és özvegy 
Bethlen Károlyné pedig a torony-
gombot. 

A torony nyugati homlokzatába, 
továbbá a templom déli bejáratába 
a szészármai romból hozatott, késő 
gótikus kapukereteket építették be. 

Az 1880-as években ismét javí-
tották a templomot. Az 1970-es 
években kicserélték a 18. századi 
harangokat. 

A gótikus kapu kőkerete 
valószínűleg a szészármai 

templomból származik 
Szintén a fent említett szerző írja 

le, hogy a hármas térfűzésű – nyu-
gati torony, hajó, sokszögzáródású, 
beugró szentélyből álló – támpillé-
res, késő gótikus templom a város 
főtéren, a főút északi oldalán fek-
szik. Viszonylag új betonkerítés 
övezi. A hajó nyugati homlokzatá-
hoz kapcsolódik a 19. századi há-
romszintes, falazott torony. Nyugati 
frontját a második szint közepéig 
felnyúló, átlósan állított támpillérek 
fogják közre, a szinteket párkányok 
határolják. 

Alsó szintjén egy fából épült kis 
portikusz védelmében egy szemöl-
dökgyámos gótikus kapu nyílik, 
amelynek kőkerete valószínűleg a 
szészármai templomból származik. 
A második és harmadik szint csúcs-
íves ablakait a templom többi abla-
kát imitáló neogótikus mérművek 
díszítik. 

A befalazott kőkeret eredeti 
rendeltetése ismeretlen  

A hajó és a szentély homlokza-
tait is vízvetős támpillérek tagolják. 
A templom falát körkörös és karéjos 
mérművekkel díszített kőkeretes 
gótikus ablakok törik át: kettő a 
hajó déli homlokzatán, három pedig 
a szentély keleti, illetve délkeleti és 
déli oldalán. A szészármai temp-
lomból származik a hajó déli kapuja 
is. Egymást átható körte- és pálca-
tagokkal gazdagon díszített szemöl-
dökgyámos kőkeretét a 15–16. 
század fordulóján faraghatták. Szár-
köveinek lábazati része hiányzik 
vagy befalazták, szemöldökköve 
fölött vízvetős kőpárkány van. 

A hajó északi homlokzatán lát-
ható kis, befalazott, félköríves záró-
dású kőkeret eredeti rendeltetése 
ismeretlen. 

A Bethlen-címerek  
Az északi oldalon a diadalívhez 

illeszkedik a templom faragott kő-
szószéke. Sokszögű kosarának hajó 
felőli mellvédtábláját a bethleni 
gróf Bethlen család címere díszíti: 
szájában országalmát tartó koronás 
kígyó. 

A barokk szószéket az 1771-es 
szerződés értelmében a szamosúj-
vári Ertel György kőművesmester 
készítette Bethlen Lajos gróf meg-
bízásából. 

Az áttört faragású, rokokó díszű, 
feliratos, fa szószékkorona 1773-
ban készült. Ezt is a bethleni Beth-
len-címer díszíti, amelyet a 
megrendelő GB – Gregorius Beth-
len (?) – névbetűi fognak közre. 

 A hajó déli falán másodlagosan 
két síremléket helyeztek el. 

Az ajtó felől az 1500-ban el-
hunyt Bethlen Gergely kő sírlapja 
áll, amely valószínűleg a szentély 
padlójából kiemelve került át ide. 

A humanista kapitálisokkal vé-
sett latin köriratos síremlék lapját 
két, meglehetősen primitív faragású 
címerrel, az elhunytra utaló bethleni 
Bethlen, alatta pedig a somkeréki 
Erdélyi családnak a Bethlen Ger-
gely feleségére utaló címerével dí-
szítették. 

1500 tájára datálható a család 
címerét ábrázoló kőfaragvány 
A szemközti falon, szintén má-

sodlagos elhelyezésben, egy, a beth-
leni Bethlen család címerét ábrá- 
zoló kőfaragvány látható. A hatágú 
csillag alakú faragvány széleit késő 
gótikus karéjok és pálcatagok díszí-
tik, amelyek alapján 1500 tájára da-
tálható. 

Eredeti funkciója ismeretlen, ám 
nem kizárt, hogy a templom elpusz-
tult késő gótikus boltozatának egyik 
záróköve lehet. 

P. Kovács Klára munkájából 
megtudjuk, hogy a címerállat két 
oldalára utólag – a XVII. században 
(?) – karcolták be a CA/B betűket, 
feltehetően Comes Alexius Bethlen 
monogramját. 

A templom klenódiumai közül a 
Bethlen Ferenc által 1748-ban ké-
szíttetett, 1849-ben pedig, szintén 
Ferenc nevű leszármazottja által az 
„olvasztótégelyből kimentett”, ara-
nyozott ezüst keresztelőtányér és 
kehely, továbbá az 1907-es kehely 
említendő. 

A katolikus templom 
Bethlen 20. század eleji római 

katolikus templomáról nagyon 
kevés adattal rendelkezünk. 

Szisztematikus kutatására nem 
került sor, emiatt tervezője ismeret-
len, építésének éve és megrendelői 
tekintetében pedig egymásnak el-
lentmondó információkkal találko-
zunk a szegényes szakirodalomban. 

A település középkori plébánia-
temploma, melynek Bertalan (1332), 
Pál (1334) és Miklós (1447) plébá-
nosairól tudósítanak a források, a 
reformáció után az unitárius, majd 
a református gyülekezet használa-
tába ment át, ezt követően a Haller 
család tartott fenn katolikus kápol-
nát a várban. 

A Mikes grófok rezidenciáján is 
volt egy katolikus házi kápolna, 
ahol ferences szerzetesek miséztek, 
ezt azonban gróf Mikes Istvánné 
halála után a sorsára hagyták, 
mennyezete beomlott. 

Kádár József, Szolnok-Doboka 
vármegye monográfusa 1900-ban 
arról tudósít, hogy 1892–1893-ban 
egy újabb római katolikus templom 
épült Bethlenben, a régi várkapu 
helyén. A templom adományokból 

épült, Kádár „14 évi 
kéregetés”-ről beszél. 

A kőből épült, bá-
doggal fedett templom 
1900-ban még nem 
volt fölszentelve, Csi-
csókeresztúr filiájaként 
az ottani plébános járt 
misézni. 

A szakirodalom 
ellentmondó 
információi 

A szakirodalom 
egymásnak ellent-
mondó információi 
abból következnek, 
hogy Kádár József mű-
véből kiindulva egyes 
szerzők összetévesztik 
a mai, szecessziós ele-
mekkel ellátott római 
katolikus templomot 
az egykori vár bejárata 
helyén 1892–1893-ban 
épült kőtemplommal. 

Pál Emese közlésé-
ből tudjuk meg, hogy 
több szempontból sem egyezik a két 
épület: a mai római katolikus temp-
lom nem a bethleni vár helyén áll, 
nem kőből épült, és stílusa alapján 
semmiképpen sem datálható az 
1890-es évekre, a szecesszió 
ugyanis akkor még csak kibontako-
zóban volt Magyarországon, az 
egyházi építészetben pedig valami-
vel később jelentkezett. 

Két templommal is rendelkeztek 
a bethleni katolikusok 

Az egykori várkapu helyén való-
ban áll egy kőtemplom, mely jelen-
leg a görögkeleti egyház hasz- 
nálatában van. Az új, 1909-es temp-
lom felépítésével két istenházával is 
rendelkeztek a bethleni katolikusok, 
és mivel a hívők száma 1890-től kö-
rülbelül kétszáz és háromszáz lélek 
között mozgott, az 1892–1893-ban 
épült templomot a jóval népesebb 
görögkatolikus felekezetnek adták 
el, és a befolyó összegből 1943-ban 
bérházat vásároltak a kisváros köz-
pontjában. 

A görögkatolikus templom 
1948-ban, az államosítás következ-
tében került az ortodox egyház 
használatába. 

Amire egy kőtábla felirata 
emlékeztet 

A mai katolikus templom építte-
tőjéről és építésének idejéről a to-
rony második szintjén elhelyezett 
kőtábla felirata tudósít: „SZENT 
ISTVÁN / első apostoli magyar ki-
rály / tiszteletére. / dr. FLÓTH FE-
RENC emlékére / 1909.” 

Flóth Ferencz Adolf bethleni 
szolgabíró és Fejérváry Róza egyet-
len fia, dr. Flóth Ferenc fiatalon, tra-
gikus hirtelenséggel hunyt el. 
Ennek hatására a család földjeit az 
egyháznak adományozta,  hogy el-
adásukból új római katolikus temp-
lomot építtessen. 

Az elhunyt ifj. dr. Flóth Ferenc 
Bécsben hallgatott jogot, emellett   
régiséggyűjtéssel foglalkozott. 
Gyűjtési körébe főként a Szolnok-
Doboka vármegye területéről előke-
rült régészeti tárgyak tartoztak. 
Halála után, 1907-ben szülei két-
száztizennégy darabból álló régé-
szeti gyűjteményét a Magyar 
Nemzeti Múzeumnak adták el, 
mely Flóth-gyűjteményként vált is-
mertté a régészeti szakirodalomban. 

Flóth Ferenc emellett amatőr ré-
gészettel is foglalkozhatott, erre utal 
legalábbis, hogy 1904-ben Martian 
Juliánnal ásatásokat végzett saját 
birtokán Alsóoroszfaluban. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése 

Ma is élő Erdélyünkben az élő 
Isten máig élő templomainak építő 
kövei, túlélő követei vagyunk. Mi-

lyen szép ma ezt így kimondani. 
Ezek a túlélés jelképei mind-mind 
megtalálhatók a világban szétszóró-
dott bethleni Bethlen család ősi cí-
merében, mint a szájában kereszttel 
díszített aranyalmát tartó koronás 
kígyó. Hiszen a kígyó már a Szent-
írás apostoloknak tett tanácsaiban is 
az okosság, túlélés, majd az öntu-
dat, a mindenen felülkerekedő ra-
vaszság és értelem jelképe. Vissza- 
köszön a jelkép, a transzilván visel-
kedési forma. Mindez a Szamos és 
Sajó összefolyásánál emelkedő 
Bilak-hegy tövében, egy hajdani fő-
utcára ráfűzött, országos és posta- 
utak, valamint vasúti csomópont 
kereszteződésében kialakult, szer-
dai hetivásárairól messze híres 
Bethlen grófi sasfészeknek a törté-
nete. Nemes magyar családok por-
táival körülvett, többszörös várár- 
kaival szegélyezett, többtornyos ví-
zivárának árnyékában megépített is-
tenházai fogadták be a harcos és 
marcona történelmi időszakok lelki, 
szellemi felfrissülésére és meghitt-
ségre várókat. Laktak itt Lengyel-
honból Demjanowicz pásztorukkal 
átvándorolt, a későbbi Lengyel-
dombon letelepedett evangéliku- 
sok, majd unitáriusok, legkevesebb 
kétszer templomot építő római ka-
tolikusok, görögkatolikusokból át-
vedlett, nem éppen meggyőződött 
hitű ortodoxiahívek vagy az izrae-
lita rituálét tovább ápolók nemzet-
sége.  

Mégis a legaktívabb és legtöbb 
örökséget felmutató kultúrtörténeti 
és történelmi értékű egyház a kí-
gyós, protestáns Bethlen család re-
formátus eklézsiája. Habár első 
említése csak 1622-ből datálódik, a 
szépségesen faragott, néha színezett 
címerkövei, fektetett és falba süly-
lyesztett sírkövei, falazott tornyá-
nak a szomszédos romtemplomból 
származó kváderkövei, míves ezüst 
kegytárgyai aranyozva, hímzett 
gyolcs-, csipke- és bársonyterítői, 
anyakönyvei mind az utókor kishi-
tűségét erősítik.  

Ne feledjük, vergődő nemzetünk 
átélte korok üldöztetéseit, családok 
és politikumok eltüntetését, ver-
gődő nagyhatalmak tovaillanását, 
de őseink ránk ruházott örökségét 
és vállalt vallásainkba vetett hitün-
ket soha nem tagadhatjuk meg. 
Isten templomának élő kövei va-
gyunk! 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítésznek, mű-
emlékvédő szakmérnöknek. Az il-
lusztrációkat és a képeket Demján 
László műemlékvédő építész gyűjte-
ményéből küldte el a szerzőnek. 
Összeállításunkat, szakemberek vé-
leményezésével, egy későbbi lap-
számban még kiegészítjük. 

Épített örökségünk  
Isten templomainak élő kövei vagyunk
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A református templom
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 Az EGY JÓ TANÁCS 
cím  pályázat nyertesei: 

Tóth Tünde,  
Marosvásárhely, Armoniei u. 

Kardos Marika,  
Sz kefalva  

A pályázati rejtvény megfejtése: 
TUDD MEG, KI VAGY, S FOGADD EL A VILÁGOT. 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a február 28-i  számból: 

 
Minirejtvények: 
1. Jasienski 
2. Krasinski 

Skandi:  
Amit nem értesz, abba ne 
fogj, hanem tanuld meg 
el bb.

L. N. J.

16 NÉPÚJSÁG                                                                                                      SZÍNES VILÁG                                                                                                  2025. március 7., péntek 



2025. március 7., péntek                                                                                                     MEMENTÓ                                                                                                        NÉPÚJSÁG●17



18●NÉPÚJSÁG                                                                                                         AKTUÁLIS                                                                                                     2025. március 7., péntek 

Március 3-án délután Marosvásárhelyen, a Vártemplom északi fa-
lánál felállított kopjafa köré elhelyezett mécsesek és emlékkoszo-
rúk elevenítették fel a 76 éve történt szomorú eseményeket, a 
szenvedések éjszakáját. Az erdélyi magyar arisztokrácia felszámo-
lásával emberi sorsokat pecsételt meg az akkori hatalom, csalá-
dokat szétszakítva és nyomorba taszítva, sokakat munka- 
táborokba kényszerítve. 

Szer Pálosy Piroska 

Az 1949-es kitelepítésekre em-
lékezve Marosvásárhelyen is ha-
gyományossá vált a gyertyagyúj- 
tásos koszorúzás, az elődök előtti 
főhajtás, a közös áhítat. Az immár 
őszülő leszármazottakat – tartoz-
hatnak a Castellum Egyesület – 
Történelmi Családok Társaságához 
vagy a Castellum Alapítványhoz –, 
nézeteik különbözősége mellett is a 

múlt láthatatlan ezüstszálként 
örökre összeköti, hiszen szüleik, 
nagyszüleik sorsközössége mind-
máig kísért.  

Hetvenhat évvel ezelőtt, az 
1949. március 2-áról 3-ára virradó 
hűvös éjszakán rajtaütésszerűen 
lepték meg és üldözték el otthona-
ikból a nemesi családokat, és szál-
lították őket a kijelölt kényszer- 
lakhelyekre. Az akkori kommunista 
hatalom célul tűzte ki, hogy végle-

ges és lerombolhatatlan falat emel 
múlt és jövő közé, hogy az, ami 
egykor létezett, legfeljebb az elbe-
szélésekben élhessen tovább. Az 
elődök történetei szerint csendőrök, 
pártaktivisták, verőlegények mel-
lett bizony falubeliek is részt vettek 
azokban az akciókban, amelyek 
során álmukból verték fel a kasté-
lyok, kúriák, udvarházak lakóit, és 
közölték velük, hogy legfeljebb két 
rend ruhát vihetnek magukkal, és 
azonnal el kell hagyniuk otthonai-
kat. Azon a hideg márciusi éjszakán 
hozzávetőleg 2.792 nagybirtokost 
és azok 3.744 családtagját deportál-
ták. Az 1950-es évek végére pedig 
az erdélyi magyar arisztokrácia – 
mint önálló társadalmi csoport – 

megszűnt létezni. A kommunista 
rendszer politikájában – mellyel a 
magyar nemesi osztályt volt hiva-
tott eltüntetni és elfelejteni – a 
javak és a családi értékek, emlék-
tárgyak elkobzása, tönkretétele 
mellett a megaláztatások, az emberi 
méltóságtól való megfosztás volt a 
nemesség legfájdalmasabb pontja. 
A nemesi családokból származó fi-
atalokat jó évtizedig nem vették fel 
sem gimnáziumokba, sem egyete-
mekre, sőt az is előfordult, hogy el-
bocsátották őket. A kitelepített 
nemeseknek többnyire dohos pin-
cék, mosókonyhák, padlásterek 
vagy vályogkunyhók jutottak lak-
helyként. 1951–1953 között hoz- 
závetőleg 11.000 embert vittek 

kényszermunkatáborokba, ahol fél 
évtől öt évig embertelen körülmé-
nyek között dolgoztatták őket a Bé-
kási-erőműnél, Dobrudzsában, a 
Duna-deltában vagy a Bărăgan- 
ban.  

Ötvös József ny. református lel-
kipásztor a kitelepítettek emlékosz-
lopánál bibliai üzenetet idézve 
kezdte megemlékező beszédét. 
„Most azért megmarad a hit, a re-
mény, a szeretet, e három; ezek 
közül pedig legnagyobb a szeretet.” 
Mert a kitelepítettek emlékművénél 
a meg nem tört elődök iránti szere-
tet és az egymás iránti szeretet az 
emlékezésben szólal meg. Mit 
nyertek vele a tettesek? – hangzott 
el a mélyreható kérdés, amire csak 
az utókor, a történelem tudna vá-
laszt adni, illetve a sok értékes kas-
tély és udvarház romos állapota a 
tanúbizonyság. Miért történt 
mindez éjszaka, ha fegyverrel a ke-
zükben és teherautókkal a hatalom 
erejét mutatták? – hangzott el. Erre 
ugyancsak a Biblia ad örök érvényű 
választ: „Akik az igazság útján jár-
nak, azok világosságban élnek, az 
igazságtalanság emberei sötétség-
ben cselekszenek”.  

A kitelepítés évfordulóin az el-
hurcoltak utódai koszorúznak, 
ugyanakkor megszólal a számonké-
rés is. A tettesek utódai miért nem 
róják le bocsánatkérő kegyeletü-
ket? Vagy legalább tudják, kik vol-
tak, mit tettek elődeik? Mert 
minden emlékezés  arról szól, hogy 
nem felejtünk – mondta többek kö-
zött Ötvös József lelkipásztor, majd 
áhítattal és közös imával zárult a 
meghitt megemlékezés. 

Az erdélyi kitelepítések 76. évfordulóján 
A szenvedések éjszakájára emlékeztek

Fennállásának 35. évét ünnepelte a múlt hét végén az RMDSZ backamadarasi alapszervezete. A 
rendezvényre meghívást kapott az a 45 személy is, aki az elmúlt évtizedekben valamilyen tiszt-
séget töltött be a helyi szervezet vezetésében. A backamadarasi helyi (nem a községi – szerző 
megjegyzése) szervezet 1990. február 9-én alakult meg, tehát egy kis csúszással a 35. születés-
napját ünnepelték vasárnap a helyiek. 

Gligor Róbert László 

Az eseményen Makkai Zsigmond Loránd helyi 
elnök köszöntötte a megjelenteket, akiket Szőcs Antal 
polgármester és a településről származó Náznán Jenő, 
az országos RMDSZ egykori gazdasági alelnöke is 
üdvözölt. A jó hangulatú baráti összejövetelen jelen 
volt Novák Levente szenátor, a Maros megyei 
RMDSZ ügyvezető elnöke is, aki az idei választás 
fontosságát hangsúlyozta a résztvevőknek. A rendez-
vényen a 45 meghívott személy köszönő emléklapot 
vehetett át. 

Makkai Zsigmond Loránd lapunknak többek kö-
zött elmondta: ma már kevés olyan helyi RMDSZ-
szervezet létezik, amely még működőnek nevezhető. 
Legtöbb helyen a polgármester egyben a helyi vagy 
községi szervezet elnöke is, és a döntéshozatalba ke-
vesebb személy van bevonva. Ezzel szemben a bac-
kamadarasi helyi szervezet megalakulása óta 
folyamatosan működik, mindene dokumentálva van, 
még a taglétszámot is pontosan vezetik ma is, de ami 
a legfontosabb: 1990 óta egy időszakosan megújuló 
választmány vezeti a szervezetet, amelynek jelenleg 
15 tagja van. Az, hogy ki legyen a polgármester vagy 
helyi tanácsos, nem néhány ember dönti el, hanem 
minden helyhatósági választás előtt demokratikus 
módon nevezi meg a falu lakossága azokat, akiket ve-
zető szerepben szeretne látni, ugyanis állóurnás elő-
választás alapján rangsorolják 2000 óta a szövetség 
jelöltjeit. Ezeken több száz lakos fejezi ki vélemé-
nyét. A szavazók száma legtöbbször attól függ, hogy 
a polgármesterjelöltnek van-e éppen kihívója vagy 
sem. A legtöbben (400 fölött) 2016-ban szavaztak az 
előválasztáson, a tavaly 355 személy járult az urnák-
hoz Backamadarason.  

A helyi szervezet választmánya rendszeres tiszt-
újításokat szervez, 2021-ben megújulás ment végbe, 
így minden korosztály képviseletet kapott a választ-
mányban és a tanácsosi listán, mind a nők, mind a 30 

év alatti fiatalok. A madarasi RMDSZ-nek Makkai 
Zsigmond Loránd előtt öt elnöke volt 1990 óta: Csíki 
József, Gáspár András, Náznán Márton, Szigeti 
György és  Makkai Márton, ez utóbbi 23 éven át fo-
lyamatosan vezette a helyi szervezetet 1998-tól, a je-
lenlegi elnök 2021 óta. A 35 év alatt a madarasi 
RMDSZ hat alkalommal adott polgármestert (Csíki 
József, Turbák Zoltán, Szőcs Antal személyében), 
kétszer alpolgármestert is, valamint összesen 21 sze-
mély volt a szövetség színeiben tanácsos. Emellett a 
helyi szervezetnek volt két alelnöke, hat pénztárosa, 
négy jegyzője, illetve 50 választmányi tagja (ebből 
ma már csak 45 él). Tavaly Backamadarasról került 
ki a község polgármestere és helyettese is, mindkettő 
az RMDSZ színeiben. Ilyen még nem volt 1990 óta, 
hiszen hol madarasi, hol szentgericei volt az egyik 
elöljáró, volt eset, amikor független vagy más párt 
színeiben indult jelölt is ült a községvezetői székben. 
Backamadaras községben ma csupán egyetlen politi-
kai szervezetnek van működőképes helyi szervezete, 
így a 11 községi tanácsosi helyből hatot a madarasi 
RMDSZ által indított személyek foglalnak el – so-
rolta az elnök. A helyi szervezet elsősorban a helyi és 
községszintű kérdésekre összpontosít, ezért lehetett 
35 éven át jól működő, demokratikus alakulat – tette 
hozzá. 

„A számok mellett a legtöbb beruházás, projekt, 
fejlesztés mögött ott állt a helyi szervezetünk, mint 
ahogy településünk szinte minden rendezvényének 
folyamatos és biztos anyagi támogatója a mai napig. 
Köszönet jár minden olyan régi és új személynek, aki 
felvállalta a közösségi munkát a szövetség színeiben, 
de a legnagyobb köszönet azoknak jár, akik mindvé-
gig hittek bennünk, és mellettünk álltak jóban, rossz-
ban” – jegyezte meg közösségi oldalán a szervezet 
alakulásának napra pontosan 35. évfordulóján. 

Hasonló emlékező rendezvényt a Kerelőszentpál 
községi szervezet is tartott január végén Búzásbese-
nyőn.

Ünnepelt  
a backamadarasi RMDSZ-szervezet Az Erdélyi Református Egyházkerület csatlakozott a magyar refor-

mátus egyházak kezdeményezéséhez, és a 2025-ös évet az ifjúság 
évévé nyilvánította, ami azt jelenti, hogy idén nagyobb odafigyelés-
sel fordulnak a fiatalok felé, és nagyobb súlyt kapnak a fiataloknak 
szánt rendezvények és közösségépítő tevékenységek. Czirmay Csaba 
Levente, a Marosi Egyházmegye esperese, marosludasi lelkipásztor 
a gyülekezeti és egyházmegyei ifjúsági eseményekről számolt be.  

Legutóbb a Bucsinon síztek az ifi-
sek, őket Szabó Gellért, a gyülekezet 
segédlelkésze kísérte el. Ez az első 
alkalom, amikor a téli sportok is be-
kerültek az ifis „kínálatba”. Azelőtt a 
marosújvári sós fürdőbe látogattak el, 
hiszen az élményfürdőzés egyre nép-
szerűbb a fiatalok körében, s a közös-
ségépítés kiemelten fontos az ifjúsági 
tevékenységben.  

Közben elkezdődtek a már „bejá-
ratott” rendezvények. A közelmúlt-
ban tartották meg a Marosi Egyház- 
megyéhez tartozó Alsó-Maros menti 
körzeti ifjúsági találkozót, amelynek 
a Marosludashoz tartozó Eckentelep 
adott otthont.  

– Tizennégy gyülekezet ifjai vet-
tek részt, kezdve Búzásbesenyőtől  
Gerendkeresztúrig és Magyarózdig. 
Tekintettel arra, hogy nagy a Marosi 
Egyházmegye, a körzeti ifjúsági ta-

lálkozókat nemcsak az Alsó-Maros 
mentén, hanem az egyházmegyéhez 
tartozó nyárádmenti és marosvásár-
helyi körzetekben is megszervezzük, 
immár tíz éve. A marosludasi ifjak 
bekapcsolódnak a nagyobb rendezvé-
nyekbe is, voltak a Válts irányt!, az 
Égjen a láng!, a Várom az Urat fesz-
tiválokon, most pedig a Csillagpontra 
készülnek. Rendezvényeinken hol 
többen, hol kevesebben vannak, mert 
a fiataloknak szerteágazó az érdeklő-
dési körük, sok programban vesznek 
részt. Egyesek sportolnak, edzésre, 
versenyekre, különböző felkészítőkre 
járnak. Következő nagyobb rendez-
vényünk március 29-én Marosvásár-
helyen lesz, akkor tartjuk meg az 
egyházmegye konfirmandusainak ta-
lálkozóját, melynek a Gecse utcai 
Kistemplom ad otthont – fogalmazott 
az esperes. (mezey) 

Fiatalosan – az ifjúság évében 

Ötvös József ny. lelkipásztor emlékeztetett a szomorú eseményre             Fotó: Nagy Tibor

Sízés a Bucsinon 



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 

MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ORVOSI ASSZISZTENST al-
kalmaz. Érdeklődni a következő telefonszámon lehet 8-16 óra 
között: 0265/211-127, 0771-260-685. (sz-I) 

A THEREZIA KFT. pénzügyi, banki és jogi feladatok elvég-
zésére munkatársat keres. Kérjük, önéletrajzát juttassa el a 
therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0749-228-435-
ös telefonszámon lehet. (-I) 

A külföldön élő románok először 
vásárolhatnak Tezaur államkötvényt  

a Ghișeul.ro oldalon keresztül 
2025. március 10-től a Pénzügyminisztérium első alkalommal teszi 
lehetővé, hogy a Ghișeul.ro platformon felhasználói fiókkal rendelkező 
román állampolgárok bankkártyával online vásárolhassanak állampa- 
pírokat, egyetlen kattintással. 
Az állampapírok online megvásárlása a Ghișeul.ro oldalon keresztül a 
Román Posta, a Gazdasági, Digitalizációs, Vállalkozási és Turisztikai 
Minisztérium (MEDAT) keretében Románia Digitalizálási Hatósága és a 
Visa közötti partnerség eredményeként válik lehetővé. 
„A Pénzügyminisztérium által kibocsátott államkötvények biztonságos és 
előnyös megtakarítási módot jelentenek, és az ilyen eszközök iránti 
érdeklődés az utóbbi időkben exponenciálisan megnőtt. Az a lehetőség, 
hogy a Ghișeul.ro platformon keresztül egy kattintással lehet állampapírokat 
vásárolni, fontos lépés, ezáltal jelentősen leegyszerűsödik a befektetési 
folyamat. A Tezaur program így sokkal elérhetőbbé válik, nemcsak az 
országban élők, hanem a diaszpórában élő románok számára is, akiknek 
többé nem kell emiatt Romániába utazniuk. Szeretnék köszönetet mondani 
partnerünknek, a Román Postának, amely a köz- és magánszféra 
partnerségével, a Ghișeul.ro platformmal és a Visával együtt ezt lehetővé 
tette” – hangsúlyozta Tánczos Barna pénzügyminiszter. 
„A Ghișeul.ro platform meghaladta a 2,5 millió felhasználót, és tovább 
növekszik, többek között a digitális közszolgáltatások diverzifikálásával. A 
büntetlenségi bizonylat, a lakásbiztosítás, valamint az úthasználati díj és a 
bélyegilleték fizetése után most a Tezaur állampapírok vásárlását is 
felvesszük a platformra, ami a román állampolgárok legbiztonságosabb és 
legelismertebb megtakarítási módja. Ez a MEDAT koordinálásával működő 
két szervezet, a Román Posta és a Romániai Digitalizációs Hatóság 
együttműködésének eredménye. Azt a célt tűztük ki magunk elé, hogy a 
románok számára a világ minden táján egyetlen kattintással elérhetővé 
tegyük az államot, és pontosan ezt tesszük minden egyes új közszolgáltatás 
online elérhetővé tételével” – mondta Bogdan Ivan gazdasági, digitalizációs, 
vállalkozási és idegenforgalmi miniszter. 
A Visával együttműködésben kifejlesztett megoldás gyors és biztonságos 
átutalást tesz lehetővé, és lehetőséget ad a romániai kisbefektetőknek, 
beleértve a diaszpórában élőket is, hogy közvetlenül és hatékonyan 
fektessenek be állampapírokba. Ez egy fontos lépés a befektetés 
egyszerűbbé és elérhetőbbé tételében minden román állampolgár számára. 
Ahhoz, hogy a Tezaur programhoz online hozzáférhessen a befektető, a 
következő feltételeknek kell megfelelnie: 
– A jegyzés időpontjában betöltötte 18. életévét; 
– Romániában érvényes személyazonosító igazolvánnyal rendelkezik; 
– Romániában vagy a Tezaur programhoz jóváhagyott országokban 
kibocsátott betéti bankkártyával rendelkezik (a Pénzügyminisztérium, a 
Román Posta Rt. honlapján nemzeti és a Ghișeul.ro platformon elérhető a 
lista). 
A befektető a Ghișeul.ro platformra való belépéssel és a bejelentkezési 
adatok (felhasználó és jelszó) megadásával jegyezheti a kibocsátást, annak 
szabályai szerint. A jegyzéshez a befektető belép az Állampapírok 
menüpontba, ahol a kibocsátási tájékoztatónak megfelelően megtekintheti 
az aktív kibocsátásokat és azok jellemzőit, és elvégzi a kiválasztott 
kibocsátáshoz kapcsolódó vásárlási műveletet. 
Bármely román állampolgár egyszer vagy többször is vásárolhat ugyanazon 
a kibocsátáson belül, feltéve, hogy teljesíti az egy kibocsátásra vonatkozó 
minimum 1.000 lejes és maximum 200.000 lejes limitet.  
A Tezaur kötvény befektetői számára a névérték visszafizetésével, 
kamatokkal, visszavonásokkal, idő előtti visszaváltásokkal kapcsolatos 
összegek kifizetését a Román Posta Rt. biztosítja a befektető által a 
jegyzéskor vagy a frissített Ghișeul.ro platformon használt bankkártyára. 
Emlékeztetjük Önöket, hogy a Pénzügyminisztérium havonta bocsát ki 
Tezaur állampapírokat nem adóköteles és kedvező kamatlábakkal. 
A január 13. és február 7. közötti első 2025-ös Tezaur-kibocsátás történelmi 
rekordot jelentett, 5 milliárd lejes befektetéssel a polgárok részéről, ami 
megerősíti az állampapírok általi megtakarítás iránti fokozott érdeklődést és 
bizalmat. 

A kommunikációs, közkapcsolati és szajtóosztály 

A NORALEX  
MONUMENTE  
FUNERARE  

sírkeretet készít grá-
nitból és mozaikból 

kedvezményes áron: 
gránitból 8.500 lejtől, 

mozaikból 6.800 lejtől,  
ajándék:  

mozaikos járda.  
Tel. 0752-643-455. 

(25272-I)

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ új kripta sírhely a nagy 

kórház mögötti temetőben. Tel. 

0757-316-055. (25049-I) 

ELADÓ kemény tűzifa, 250 lej 

métere. Tel. 0759-678-112. 

(25252) 

LAKÁS 

ELADÓ kétszobás tömbházlakás 

az Állomás téren. Tel. 0721-535-

433. (25218-I) 

ELADÓ kétszobás tömbházlakás 

az Unirii negyedben. Tel. 00-40-

755-276-777. (25253-I) 

ELADÓ kitűnő állapotban levő, 

bútorozott, I. osztályú, háromszo-

bás, két fürdőszobás, nagy bal-

konnal rendelkező lakás Maros- 

vásárhelyen, az  Înfrăţirii utcá- 

ban, 5. emeleten a 9-ből, szige- 

telt tömbházban, modern lifttel. 

Irányár: 120.000 euró. Érdeklődni 

a +44-79-44812881 számon – 

WhatsApp –, Enikő. (25273-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-

tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

FAMETSZÉST, permetezést, fa-

ültetést, fakivágást, faelhordást 

vállalunk. Tel. 0774-574-527. 

(24904-I) 

VÁLLALOK mindenféle építkezési 
munkát, javítást, fametszést, elszál-
lítok törmeléket, a penészproblémát 
megoldom, tapasztalattal rendelke-
zem. Tel. 0754-779-715. (25249)   

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0751-575-098. (25261) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, új tető 

készítését cserépből vagy lemez-

ből, készítünk teraszt, víkendhá-

zat. 30% kedvezmény. Tel. 

0754-792-961. (25182-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. 

Tel. 0741-699-761. (24243)

MEGEMLÉKEZÉS 

Addig vagyunk boldogok, 
míg itt van, aki szeret, 
aki a bajban megfogja a ke-
zünk, 
s hogy milyen fontos is ez 
nekünk, 
csak akkor érezzük igazán, 
mikor már nincs velünk.  
Már három éve, hogy  

ORBÁN FERENCZ 
megtért az égi Atyához.  
Emlékét kegyelettel őrizzük 

mindazok, akik szerettük! 
(25227) 

 
 
 
 
Fájdalommal emlékezünk  a 
szeretett férjre, édesapára, 
nagyapára, 

STARK PÁLRA 
a konzervgyár volt dolgozó-
jára, halálának első évfordu-
lóján.  
Szép emlékét őrzi felesége,  

három gyermeke, unokái. 
(25262) 

 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk március 10-én, halálának 5. 
évfordulóján  

JÓZSA ENDRÉRE  
(Bandi) 

Emlékét szívünkben  szeretettel őrizzük. Emléke legyen ál-
dott, nyugalma csendes!  

Gyászoló szerettei. (25263) 
 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk március 7-én  

SÜTŐ ZOLTÁNRA 
halálának 5. évfordulóján. Nyugodj békében! Nagyon hi-
ányzol!  

Szeretteid. (25265) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, anyós, anyatárs, sógornő, nagynéni, kereszt-
anya és rokon,  

MÁRKUS ÁGNES  
türelmesen viselt szenvedés után, életének 72. évében 
csendesen megpihent.   Temetése március 8-án 12 órakor 
lesz a marosvásárhelyi református temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (-I) 
 
 
 
Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, apa, nagyapa, 
dédapa és rokon, 

TÓTH PÉTER 
életének 82. évében csendesen megpihent.  
Temetése március 8-án, szombaton 13 órakor lesz a deme-
terfalvi unitárius temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Gyászoló szerettei. (-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a forrón szeretett feleség, 
édesanya, nagymama és anyós,  

GÁBOSI MÁRIA MAGDOLNA 
2025. március 6-án, életének 80. évében megpihent.  
Drága halottunk temetése március 8-án, szombaton 11 óra-
kor lesz a római katolikus temetőben. Emléke legyen ál-
dott, nyugalma csendes!  

Gyászoló szerettei. (25575-I)  

 
 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!
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Nemzetközi tenisztorna Marosvásárhelyen 
Az INTARO Elite Cup W75 Románia második legnagyobb nemzetközi női fedett pályás te-

nisztornája, amely a marosvásárhelyi George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- 
és Technológiai Egyetem keretében kerül megrendezésre. 

Az INTARO Sportklub Egyesület a marosvásárhelyi George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, 
Tudomány- és Technológiai Egyetemmel partnerségben meghirdeti Románia egyik legrangosabb ro-
mániai női fedett pályás teniszversenyét, az INTARO Elite Cup W75-öt.  

A versenyre március 9-16. között kerül sor a marosvásárhelyi G. E. Palade Orvosi, Gyógyszeré-
szeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem sportcsarnokában, a Gheorghe Marinescu utca 38. szám 
alatt. 

A W75-ös szintű verseny az ITF nemzetközi körverseny része, kivételes lehetőség a világ minden 
tájáról érkező profi női teniszezők számára, hogy a legmagasabb szinten versenyezzenek  modern 
és jól felszerelt környezetben. A versenyigazgató Andrei Mlendea a verseny zökkenőmentes lebo-
nyolítását biztosítja. 

Az esemény az INTARO Insurance Services SA. és az Axeria IARD SA. Lyon, a verseny fő- 
szponzorai támogatásának köszönhetően valósul meg, amelyek ezáltal hozzájárulnak a kiváló sport-
teljesítményhez és a romániai tenisz fejlődéséhez. 


